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Across the.United States on Independence Day 
our citizens join in celebration of the freedoms we cher/ish', in thanksgiving for the blessings 
bestowed on us and in prayerful remembrance of 
those who do not share in our good fortune.
Rosalynn and I will be there in spirit with all 
our patriotic and proud fellow Americans who take 
part in the many commemorative events this his
toric day inspires.

We join you in a rededication to this nation’s 
unbending commitment to human rights for all and 
in a reaffirmation of our nation’s founding prln- 
ciples. We hope that each of the special programs 
and activities that mark this occasion will be 
inspiring, memorable and enjoyable.

\“/HIHI«IBIiiJ PASITARIMAI IROOKLYNE
Vlikaa, pasitaręs su Lietuvos 

Diplomatine Tarnyba, birželio 21 
d., Kultūros židinyje, Brooklyn, 
N. Y., suruošė veiksnių konferenci
jų. Tikslas pasiruošti suderintai 
lietuvių reikalus atstovauti ir pri
statyti 1980 metais Helsinkio akto 
signatarų konferencijoje Madride.

Į susirinkusius pirmiausiai prabi
lo Aleksandras Vakselis, New Yor- 
ko LB apygardos pirmininkas. 
Konferencijų oficialiai atidarė 
VLIKo pirm. dr. Kazys Bobelis. Į 
prezidiumų pakvietė pirmininku dr. 
K. Valiūnų, vicepirmininku A. Vak- 
selį,sekretore M. Noreikienę.

Pirmininkaująs dr. K. Valiūnas 
pakvietė sudaryti nutarimams ko
misijų. Ji sudaryta: K. Jurgėla— 
Vliko, T. Blinstrubas—Alto, M. 
Rudienė—Balfo, A. Simutis—Lie
tuvos diplomatinės tarnybos.

Lietuvos gen. konsulas Anicetas 
Simutis dalyvius sveikino Lietuvos 
diplomatinės tarnybos šefo St. Lo
zoraičio, Lietuvos atstovo Wa
shingtone dr. S. Račkio ir savo 
vaidu.

Pranešimą apie pasiruošimus Ma
drido konferencijai padarė Vliko 
pirmininkas dr. K. Bobelis ir dr. D. 
'Krivickas. Jie panagrinėjo baigia
mojo Helsinkio akto prasmę ir 
įvairias akto interpretacijas. Prisi
minė Vliko veiklų. Bobelis pastebė
jo: ‘‘Pasisekimas Madrido konfe
rencijoje nepriklauso nuo kurios 
vienos institucijos nuo kurios vie
nos valstybės. Jau yra daug ta 
linkme veiksnių padaryta. Bet dar
bas dar nebaigtas, ir pasisekimas 
priklauso nuo bendro visų laisvų 
lietuvių pasiryžimo ir užsispyrimo 
dėti visas pastangas Lietuvos bylos 

i tarptautiniame forume svarbiam 
pristatymui”.

Raštu įteiktas pranešimas paly
dėtas dešimties įvairių dokumentų.

Žmogaus teisių komisijos pirmi
ninkas dr. D. Krivickas peržvelgė 
kai kuriuos Helsinkio-Belgrado- 
Madrido konferencijų teisinius as
pektus ir siūlė kokių dokumentų 
vertimais turėtų būti aprūpinti 
Madrido konferencijos dalyviai, 
kad jie paveikiau pasisakytų Lietu
vos reikalu.

Dr. K. Šidlauskas.Altos valdybos 
pirm, peržvelgė Lietuvos laisvini
mo klausimų Kersteno komiteto bei 
Jungtinių Tautų rezoliucijų nuopel
nus. Prisiminęs pabaltiečių, gudų ir 
ukrainų jungtinę rezoliucijų dėl 

' dekolonizacijos, plačiau sustojo 
prie Helsinkio aktų skirtingos in
terpretacijos.

Marija Rudienė, Balfo pirmininkė 
apibūdino Balfo veiklų lietuvių šal-
pos darbe, o taip pat ir kitose 
srityse, kaip j JAV atgabenimų 
eilės asmenų iš Lietuvos, apgynimų 
nepagrįstai kaltinamų tautiečių.

Dr. K. Valiūnas pąkvietė konfe-
rencijoj dalyvaujančius organizaci-
jų atstovus pareikšti savo nuomo
nes. Kalbėjo: dr. J. Stukas, A. 
Juškevičius, A. Vakselis, K. Mik- 
las, T. Blinstrubas, E. Mikužiūtė, 
dr. V. Dargis, P. Ąžuolas, A. 
Simutis, kun. A. Stašys, dr. A. 
Janačienė, dr. K. Jurgėla. Į klausi
mus atsakė dr. K> Bobelis, dr. K. 
Šidlauskas, M. Rudienė, dr. D. 
Krivickas ir kun..K. Pugevičius.

Popiet pirmininkavimų perėmė 
A. Vakselis. Tada kalbėjo: J. 
Audėnas, K. Miklas, kun. A. Sta
šys, dr. D. Krivickas, dr. K. 
Bobelis, dr. K. Šidlauskas, P. 
Ąžuolas, E. Mikužiūtė, dr. V. 
Dargis, J. Giedraitis, dr. A. Bud- 
reckis.

Dr. Kazys Sidlauskas, Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas.

Nutarimų komisijos suformuluo 
tuosius nutarimus perskaitė J. Va 
laitis.

Išreikštas pasitenkinimas dėl 
bendravimo su latviais ir estais, ko 
pasigendama pačių lietuvių tarpe. 
Išreikšta padėka spaudai ir radijo 
už talkų.

Finansų klausimu kalbėjo J. 
Giedraitis. Jis pageidavo Vliko su
darančių grupių ir visuomenės tal
kos.

Po pertraukos spaudos konferen
cijai vadovavo dr. K. Bobelis. 
Kalbėjo R. ^Kezys, J. Valaitis, K. 
Bučmys, Sy Lūšys, E. Mikužiūtė, 
dr. A. Budreckis ir SLA preziden
tas Povilas P. Dargis - Sugiedoję 
himnų dar pasitarė, kaip arčiau ir 
glaudžiau visiems lietuviams įma
noma veikti.

Popiežių pri—Ritino 
Lietuvos dvasiškius

Kauno vyskupas L. Povilonis 
lankėsi Romoje. Grįždamas į Lietu
vą, jis parvežė ir keletą pakėlimu į 
monsinjorus.

Popiežius į monsinjorus pakėlė: 
Kauno vyskupijos generalinį vikarą 
kun. Liudviką Mažonavičių, Rasei
nių dekaną ir Šiluvos kleboną kun. 
Vaclovą Grauslį, Šakių dekaną ir 
klebonų kun. Juozapą Žemaitį, Ig
liaukos kleboną kun. Andriejų Gus
taitį.

Sveikiname mūsą senjorą redakto
rių Vytautą Sirvydą, veteraną laik
raštininką, laikraštininko t ir knyg
nešio Juozo O. Sirvydo rita*, kepos 
2 d. sulaukusi 82-ąją metą am
žiaus, vieną jauniausią dvasioje 
vienybiečią.
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Vytautas Sirvydas-------------------

Kur du stos, sakoma, daugiau padarys, bet kai kada dviejų darbas 
nepalieka tikro vaisiaus. Pavyzdžiui, ne du, bet visa eilė bendradarbių, visi 
savo sričių žinovai, svarsto Sovietų imperijos tautybes ir didrusių elgesį su 
jomis knygoje Soviet Nationalities and Practice, kurią suredagavo Jeremy 
R. Azrael o 1978 m. išleido Praeger leidykla. Savo raštais siekiama 
nušviesti “kaip' gyvena ir vystosi Sovietija, žiūrint į ją kaip į daugelio tautų 
valstybę bei visuomenę.” Lietuviai šioje valstybėje bei visuomenėje 
tesudaro truputį virš vieno nuošimčio, bet, atrodo, daugiau pasiskardena, 
negu, pavyzdžiui, Ukrainai, kurių Tarybinėj valstybėj yra trečdalis.

☆ ☆ ☆
laidinio bendradarbius, sakoma, galima suskirstyti į du būrįu. Vieni 

daugiau pasiremia savo įžvalgiais, kiti labiau grindžia statistikomis. Tokiu 
būdu vienas žinovas sprendžia, kad "Politika, kuri siekia praplėsti rusų 
kalbos, kaip antrosios, mokėjimą, nebūtinai veda prarasti tėvų kalbą, kaip 
gimtąją”. Tačiau kitas žinovas išvedžioja, kad "Dvi kalbas gerai mokėti dar 
nereiškia, kad greta gyvuos ir dvi tautinės kultūros”. Pav. lenkų kalbą 
pramokę lietuviai bajorai pamiršo lietuviškai, o tą patį padare ir Mažosios 
Lietuvos “lietuvninkai”, pramokę vokiškai. Ar sumiestelėnėjusios ir 
supramonėjusios nebe Žemdirbiškos naujosios Lietuvos lietuviai atsilaikys 
prieš visuotiną rusų kalbos gerai mokėjimą, parodys jų širdis ir ateitis. 
Amerikos lietuviai savo jaunimą jau yra nurašę amerikonams, nes savo 
jaunimo nesugebėjo išmokyti gerai lietuviškai kalbėt nei galvot. Tuo tarpu 
žinios iŠ Lietuvos rodo, kąd lietuviai Lietuvoje šiuo metu yra labiau 
prisirišę prie gimtosios kalbos, negu bet kada istorijoje bebuvo!

☆ ☆ ☆
Maironis dainavo, kad amžinu miegu jau miega daugelis Lietuvos milžinų 

ir kad po žemėmis jų ilsis krūtinės. To amžinojo poilsio žemių išblaškymas 
po plačiąją planetą liudija, kad močiaka istorija ne visiems lėmė rasti 
amžiną atilsį gimtojoje žemėje. Vienybėje neseniai tilpo dr. Jono Šliūpo 
įspūdingo paminklo Tautinėse kapinėse Chicagoje nuotrauka. Kitas 
paveikslas, pavaizdavo dviejų moterų prižiūrimą poeto Juozo Tysliavos 
kapą Rasų kapinėse Vilniuje, kur ilsisi ir dr. Jonas Basanavičius ir Juozo 
FHlsudskio širdis. Savo metu Vienybėje tilpo gana apleisto kun. 
Aleksandro Burbos kapo, Plymouth, Pa. paveikslas. Ten amžinu miegu 
miega ir Vienybės įsteigėjas, Juozas Paukštis, atskirtas nuo žmonos, nes 
tada lietuvis kunigas nepriėmė savo parapijos kūrėjo į jo suorganizuotąsias 
parapijos kapines ir jų įsteigėjui teko ieškoti prieglaudos pas amerikiečius 
protestantus Shawnee kapinėse. Paminklo nuotrauka tilpo 25 metų 
Vienybės sukaktuviniame leidinyje. Ar paminklas tebestovi?

Anglas poetas yra pareiškęs: "Nežiūrint kur mane palaidos žemelėje 
Šaltoj, ten atsiras grumstelis Anglijos šventos”. Tą galima pasakyti ir apie 
mūsų tautos milžinų kapus. Nežiūrint, ar jie palaidoti Amerikoje, 
Argentinoje, Australijoje ar Lietuvoje—kur tik stovi supiltas lietuviui 
kapas, ten yra dalelė ir brangiosios Lietuvos!

St ☆ ☆ ☆

Du estai akademikai suredegavo informacinį leidinį anglų kalba apie 
fetrybinę Estiją, kokio dar neturi nei latviai apie’ tarybinę Latviją nei 
lietuviai apie tarybinę Lietuvą. Išleido Western Press, Boulder, Colo, 
pavadinimu A Case Study of a Soviet Republic: the Estonian SSSR, 432 
pusi., kaina$22. Vienas redaktorių, Tonu Parmini numato, jei gyventojų 
statistika ir ateityje vyks kaip vyksta, tai jų respublikoje estų gyventojų 
bus tik pusė, nes kita pusė bus rusai. Tai numato bus apie 1980-uosius 
metus. Jau dabar estai savo valstybėje tesudaro tik 60-tą nuošimtį.

☆ ☆ ☆
Prof. Taagapera aiškina dabartinės estų šviesuomenės nuotaikas ir 

sprendžia, kad jos linksta "gyventi kaip gyvenasi” tarybinėje santvarkoje. 
Gana daug tos šviesuomenės, sako, įsirašė į partiją, kurios trys sekretoriai 
estai, tik du rusai. Gal todėl, sako, estams leidžiama laisviau reikštis ypač 
dramqje. Lietuviai patyrė, kad jų dviejų jaunuolių parašytas "miuzikalis” 
(musickl comedy) Ugnies medžioklė su varovais, tegalėjo būti pirmusyk 

K f 2

KAZIMIERAS BALTRUKONIS
Gerb. Andrius Ignaitis į mano 

kovo 14 d. rašinį reagavo laišku, 
tilpusiu Vienybėje 4.11.80. Laiš
kas, kaip retas kritikos džiunglių 
paukštis, žavus plunksnomis ir 
giesme. Kuo daugiau tokių paukš
čių! Jie verčia gėrėtis ir mąstyti.

Teigiama, kad aš buvęs labai 
kontroversiškas. Nereikėtų nusteb
ti, nes ten, kur satyrinis humoras 
šoka kadrilį su rimtu svarstymu, 
kontroversijos, kaįp šokančiųjų 
šypsenos tėra tik trumpo momento 
minties zigzagai. Antra vertus, 
mūsų visa egzistencija su veikla, 
mąstymu, tikėjimu bei svajonėmis 
yra kontroversiškas procesas.

Mielasis Andrius Ignaitis vienoj 
vietoj teigia, kad tikėjimas, koks 
jis bebūtų, esąs dieviškos kilmės 
žmogaus įsitikinimas, įsitikėjimas. 
Todėl, anot mielo mąstymo kole
gos, ir fanatiškos religijos nereikė
tų niekinti. 0 to niekinimo mąno 
rašinyje jis užtinkąs. Žemiau gi 
tučtuojau jis teigia, kad dabar 
religijos tikrai nesančios absoliučiai 
dieviškos. Jos vis dar dažnai esan
čios primityvios, net bedieviškos, 
nes tikinčios į burtus ir užsiiman
čios šventiį burtų magija, o ne 
dieviška liturgija. Štai čia mielas 
kolega suplasnoja kontroversiškais 
sparnais. Kodėl? Jau jeigu tikėji
mas persunktas burtais, magija, 
dvelkia primityvumu, tai kaip jis 
gali būti dieviškos kilmės! Toks 
procesas daugiau demoniškas, o ne 
dieviškas. Jis rašo, kad "Religija/ 
dieviška, Dieviška ar DIEVIŠKA/ 
vistiek verta pagarbos, respekto”.

Aš manyčiau, kad kiekviena reli
gija yra tiktai žmogiška, nes yra jo 
mąstymo, jausmų ir tikėjimo pro
duktas. Jos dieviškumo gradacija 
sprendžiama žmogiškąja išmone, o 
ne dieviškomis dimensijomis. Pa
garbą diktuoja mums socialinio 
gyvenimo poreikiai. Pagarba kitati
kiui ar netikinčiam būtina, bet 
humoras literatūroj bei spaudoj ar 
rimta kritika neišvengiami dalykai, 
nes jie yra progreso stūmokliai.

Gerbiamas kolega prabyla Evan
gelijos žodžiais: "Mylėk artimą, 
kaip pats save”. Gražiai skambanti 
frazė, kuri į širdį gali įsiskverbti ne 
masės žmogui, bet tik labai labai 
retai dvasinei asmenybei. Religijų 
magnatai su armijomis dvasiškių, 
bendrai paėmus, labai toli nuo tų 
gražių žodžių. Frazės bęf pavyzdžių 
tėra tik dangiški migdolai. Dau
giau—-net kenkėjai!

Kolega liepia pasitikėti DIEVU. 
JIS esąs teisingas. JIS apsaugosiąs 
ir mūsų Lietuvą, kuri daug iškentė- 
jusi nuo religinių fanatikų . . . 
Dabar kenčianti nuo antireliginių 
fanatikų. Kada ir kokia tauta nie
kada nekentėjo? Kada ir koki 
žmonės ašaromis nevilgė savo vei
dų ir krauju nelaistė žemes? Kur 
buvo ir ką veikė žmogaus Dievas, 

pastatytas Estijoje, kur susilaukė katučių, ir tik po to buvo atgabentas į 
Vilnių. Vienoje vietoje jame sakoma: "Jie nežiūri, ar tu nori; jie nežiūri, ar 
nenori: pirmyn, pirmyn, pirmyn!”

Prof. Volgemaa iškelia daugiau drąsesnių pasirodymų estų dramoje ir 
teatruose.

Mūsų prof. V. Stanley Vardys, kuris leidinį recenzuoja The Slavic 
Review žurnalui (kurio redakcijos štabe dirba Birutė Lanys) pasigenda 
švietimo sistemos platesnio nušvietimo. Amerikos lietuviai, taip pat 
nežino, ką ir kaip kas moko Lietuvos pradinėse, vidurinėse ir aukštose 
mokyklose, nes ir mūsų akademikai nežino.

Vienybė, .11980 m. liepos 4 d.

kai žmoniją kankino epidemijos, 
karai, žemės drebėjimai, audros? 
Kur dingo tas pasitikėjimas tikin
čiųjų Dievu, siaučiant toms nelai
mėms? Išklausė maldų DievasYvNe! 
Ir todėl, kad jo nėra. Nėra 'zino- 
gaus Dievo! Jo fantazija sukurto. 
Tokio, kurs savo kurinį dangumi 
viliotų ir pragaru baustų. Jei jis 
toks būtų, jis būtų jau nebe 
Dievas, bet visatos pabaisa. Deja, 
masės tokiu Dievu tiki ir ligi šiolei. 
Jeigu Dievas yra, kaip kuriamoji 
jėga, jis reikėtų rašyti didžiosiomis 
raidėmis, kaip kad kolega Ignaitis 
rašo. Bet tokio DIEVO esmę su
prasti ir į fantazijos rėmus įspraus
ti vargu galėtų koks žmogus. V. 
Bagdanavičius rašo, kad "Dievas 
liudijimą apie save yra padėjęs ne 
kur kitur, bet laisvai tikinčio žmo
gaus lūpose”. Man atrodo, kad 
DIEVAS apie save liudija visur, 
gyvoje ir negyvoje gamtoje bei 
visatos sąrangoje. Kalbant apie 
žmogų, gal tektų kalbėti ne apie 
lūpas, bet širdį ir sielą. Ne DIE
VAS, bet žmogiškas Dieyas tenki
nasi tuo, kiek tikintysis savo tikėji
mu pasireiškia (Žr. Draugą, 
5.10.80). Žmogus, nuo kūdikystės 
pripratintas sėdėti kokios religijos 
fajetone ir lūpomis megzdamos 
kontaktą su Dievu, nėra laisvas.

Kolegai Ignaičiui yra išryškėju- 
sios trys Dievo sąvokos: DIEVAS, 
Dievas ir dievas. Tai yra Absoliuti
nis Dievas, Dievas dvasia ir dievas 
stabas. Gal būt tikslu. O gali būti ir 
kitaip: DIEVAS—visatos kūrėjas, 
Dievas-žmogaus fantazijos kūri
nys ir dievas—demoniškų jėgų 
pradmuo. Antrajam atkritus, kaip 
žmogaus kūriniui, liktų tik DIE
VAS ir ŠĖTONAS. Pirmasis gėrio 
simbolis, antrasis blogio vykdyto
jas. Bent žmogiškai mąstant!

"Gamta, visata yra dieviškai to
bulos prigimties (pagal Sutvėrė
ją)”,—rašo kolega Ignaitis. Pagal 
visatos logiką—gal būt. Bet žvilg
terėjus istoriškai moralės akimis į 
gyvybės egzistencinę realybę ir 
pamačius ją kokiame ekrano, turė
tų plaukai šiauštis iš baimės bei 
pasipiktinimo. Jautrus gi žmogus, 
save pamatęs kaip žmogų, galėtų 
rausti iš gėdos esąs žmogus, gud
rus neišmanėlis. Ar visa tai dieviš
ka? Ar katastrofos gamtoje yra 
dieviškos prigimties? Ar karai, 
ligos, nelaimės išplaukia iš dieviš
kos prigimties? Gal! Bet tuo atveju 
tas tobulumas yra tik kosmosui ir 
visatai. Žmogiškoji tobulumo sam
prata todėl tėra tik žmogiškos 
buities samprata.

Sykiu su mąstymo kolega galiu 
teigti, kad tamsa yra didelė. Tik 
gaila, kad mes, ką nors išradę ar 
suradę, kuo nors tikėdami ir dėl ko 
nors kovodami, jaučiamės jau esą 
tikroje visatos estradoje, apšvies
toje tiesos prožektoriais ir laimina
mi paties DIEVO.
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STEBĖTOJO PASTABOS
Donelaitis, be abejojimo, buvo 

poetas iš liemens ir stuomens, nors 
rašė stalčiui, iš kurio vėliau kita
tautis ištraukė kūrinį išspausdinti. 
Sunku jam buvo ir su lieluvių 
kalba, kuri dar nebuvo tiek ištobu
linta, kiek šiandien. Todėl buvo 
priverstas vartoti daugelį slaviz
mų. Pavyzdžiui, Donelaitis, rašy
damas apie nepageidaujamą'lietu
vio polinkį mėgdžioti svetimas ma
das, eiliavo:
Bet kaip sviets po tam didžiuotis 

jau prasimanė, 
Ir lietuvninkai su vokiečiais 

susimaišė,
Štai, ir viežlybumas tuojau į nieką 

pavirto.
Taip, kad klapai vyžų, viežlybai 

padarytų,
O mergaitės krosytų marginių 

nekenčia.
Klupai kaip ponačiai su puikiais 

sopagačiais,
O nenaudėlės merginos su 

kedelačiais
Lyg kaip jumprovos pasirodyti jau 

nebesigėdi,
Taip lietuvninkai savo viežlybumą 

pražaidė.

Užsienio lenkams Paryžiuje lei
džiamas žurnalas Kultūra, kurio 
leidėju pasirašo Gedroyc (Giedrai
tis?), turi bendradarbių, kurie pa
gvildena lietuvių ir lenkų santykius 
bei parašo apie lietuvius. Bendra tų 
raštų nuotaika yra ta, kad Vilnius 
ir jo kraštas yra lenkų kultūros 
dalis ir privalėtų sugrįžti Lenkijai, 
kaip tik ims šviesti kitokia saulutė 
rytų Europoje, vietoje tos, kuri 
dabar Šviečia iš Maskvos. Nei 
vienas rašytojas nepripažįsta Vil
niaus lietuviams. Vienas Straipsnis 
nurodo, kad Lenkijoje gyvena 
30,000 lietuvių, kuriems leidžiamas 
žurnalas Aušra, o Lietuvoje gyve
na 240,000 lenkų, kuriems rusai 
teleidžia vieną komunistinį 4 pusla
pių dienraštį Czerwony Sztandart. 
Lenkia vyskupai, sako/ vis dar - 
neatsisako Vilniaus arkivyskupijos.

Kultūra žurnalas Bibliotekos var
du išleido 289-tu tomu “Szkice o 
Jiteraturze emigracyjnei”, kurį pa
rašė Maria Danilewiczowna. 
Tame tome apžvelgiama užsienio 
lenkų išleisti literatūros veikalai 
aplenkiant dramą, 1940-1976 metų 
laikotarpiu. Lenkai jau turėjo pa
našią apžvalgą, kurios du tomu 
suredagavo Londone 1964 m. ir 
pavadino "Literatūra polska na 
obezyznie, 1940-1960”, Symon Ter- 
leekl

Naujojo veikalo autorė nuo 1942 - 
metų buvo vedėja Lenkų knygyno 
Londone, todėl turėjo progų pažinti 
daugumą užsienyje spausdinamos 
lenkų spaudos. Amerikos lietuviai 
turi Chicagoje 1968 m. metais iš
leistą, Kazio Bradūno suredaguotą, 
"Lietuvių literatūra svetur, 1925- 
1967”, ir anglų kalba prof. R. 
Silbajorio 1970 m. ‘"Perfection in 
Exile”. Nei vienas, nei kitas šių 
leidinių temos pilnai neaprėpia. 
Bendruomenės Pasaulio archyvas, 
Lietuvių katalikų mokslo akademi
jos archyvas Alka'ir Amerikos 
Kongreso knygynas Washingtone 
neturi lietuvių, kurie sektų iš vįsur
Vienybė, 1980 m. liepos 4 d.

gaunamą lietuvišką spaudą, kad 
vėliau galima būtų parašyti veika
lą, koki lenkams pateikė Danile
wiczowna. Mes tegalime girtis savp 
frontininkais ir bendruomeninkais, 
kurie, atsidūrę Washingtone, beži
no ką kalba.

Kalifornietis VI. Bakūnas rašo 
apie "open heart” operaciją ir jos 
kainą. Ligoninėje išbuvęs 23 die
nas, kainavę $14,000. Apmokėjusi 
Medicare. Gydytojai paėmė $7,000. 
Pusę sumokėjęs ligonis, kitą pusę 
Medicare. Anestetikos ir kardiolo
gijos laboratorija paėmė $2,000. 
Pusę apmokėjo Medicare. Tokiu 
būdu ligoniui teko iš savo kišenės 
sumokėti $4,500. Nežinoma, ar 
Lietuvoje jau daromos tokios ope
racijos, bet jei daromos, atrodo, 
finansiškai ten ligoniui būtų leng
viau, nes viską padengia valstybė.

Kaimų ir jų pavadinimų naikini
mą dabartinėje Lietuvoje įrodo 
Tauragės rajone kolchozo “Lenino 
kelias” įkūrimas. Jis prarijo kai
mus: Gauraičių, Vėžaičių, Milgau- 
džių, Traklaukio, Stirbaičių, Kiu- 
kiškių ir Žiburių. Centras sudary
tas Gauraičiuose, kurie buvo per
krikštyti į Gaurę. Kiti pavadinimai 
nuėjo istorijon.

Iš pradinio mokslo jaunų dienų 
draugo Antano Zaukos, buvusio 
Akademinio operos ir baleto teatro 
režisieriaus Vilniuje, esu gavęs 
spalvotą atviruką su naujaisiais to 
teatro rūmais, kurių architektė yra 

_N. Bučiūtė. "Minties” leidykla tų 
atvirukų Vilniuje 1978 m. išleido 
175,000. Kaina 5 kapeikos.

Lietuvių religinės šalpos komite
tas pernai surinko per $93,000 
aukų iš Amerikos . lietuvių, bet 
Lietuvių fondo apyskaita rodo, šis 
fondas turėjo duoti $1,500 leisti 
Lietuvos katalikų bažnyčios kroni
ką prancūzų ir ispanų kalbomis, ir 
$1,500 anglų kalba. Kažin ką Reli
ginė šalpa daro su savo tūkstan
čiais? Įdomus Lietuvių fondo pa
skyrimas prof. R. Silbajoriui "vers
ti straipsnius į rusų kalbą”. Kokius 
straipsnius ir kuriam tikslui? Brež
nevui pasiskaityti? Tarp gerųjų, bet 
toli gražu per mažų, Fondo paauko
jimų buvo $1,000 Amerikos lietuvių 
archyvui Alka paremti, $500 Žilevi
čiaus muzikos archyvui ir $500 
Lituanus žurnalui. Tačiau Railos 
"Vaivorykštei” leisti paskirta 
$1,500, o Lietuvių katalikų mokslo 
akademijos suvažiavimo darbams 
$2,500. “ ■ . ' - '

Tarp Amerikos lėktuvų linijų 
vyksta smarkios rungtynės dėl 
keleivių tarp New Yorko ir Kalifor
nijos. Kainos nukirstos iki $79 i 
vieną pusę. Lietuvis Julius Maldu
tis, kuris eina finansinių tyrinėjimų 
pareigas Salamon brolių įstaigai 
Wallstryte, aną dieną pareiškė: 
"Pelnus keletui didesniųjų oro lini
jų smarkiai paveiks prasidėjusios 
varžybos dėl keleivių tarp New 
Yorko ir Kalifornijos”.

Buvusio Lietuvos prezidento dr, K( 
Tautinėse kapinėse Chicago^ *)-,■

DR. KAZ| GRINIŲ
ADV.CHARLE8 KAt

Dr. Kazys Grinius jau seniai 
atsiskyręs iš lietuviškos visuome
nės, bet jo nuveikti kultūriniai, 
tautiniai ir visuomeniniai darbai 
neturėtų būti užmiršti. Mes dar ir 
šiandieną naudojamės jų poveikiu.

Dr. K. Grinius buvo pasišventęs 
kovotojas dėl Lietuvos laisvės bei 
nepriklausomybės. Jis buvo vienas 
iš Marijampolės) lietuviu gydytojų, 
ne tik pasišventęs lietuvių veikė
jas, bet ir išstatęs savo gyvybę dėl 
Lietuvos žmonių gerovės. Jo svai
nis, taip pat gydytojas, turėjo med. 
kabinetą ne per toliausia i£uo kata- 

■ likų bažnyčios. Nors jiedu buvo 
svainiai, bet niekados artimai nesi- 
bičiulavo. Dr. K. Grinius buvo 
pasišventęs idealistas, o dr. Paval- 
kis buvo paihilęs kortas ir žaidi
mus. r

Dr. K. Grinius turėjo savo med. 
kabinetą skersai gatvę, už bažny
čios mūrinės sienos. Tos bažnyčios 
klebonu buvo> kun. Senkus, tarp 
kurio ir dr. Griniaus santykiai 
nebuvo geriausi.

Pažymėtina, kad dr. Grinius bu
vo 14 kartų caro policijos areštuo
tas.' Pvz., Marijampolės gimnazijos 
vyr. klasių mokiniai kai kada slap
tai išleisdavo lapelius, nukreiptus 
prieš caro režimą. Tuojau po kelių 

t valandų kazokai užpuldavo dr. Gri
nių ir suėmę išveždavo Į Kalėjimą, 
bet, nesuradę kaltės, po kelių 
dienų paleisdavo. Dr. Grinius buvo 
įtrauktas į caro “pavojingiausių” 
žmonių sąrašą.

Tuo metu aš turėjau apie 14 m. 
amžiaus ir buvau įsijungęs i lietu
viškos spaudos platinimą. Atnešda
vau dr. Griniui lietuviškų kalendo-
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Vytautas Sirvydas-------------------

Kur du stos, sakoma, daugiau padarys, bet kai kada dviejų darbas 
nepalieka tikro vaisiaus. Pavyzdžiui, ne du, bet visa eilė bendradarbių, visi 
savo sričių žinovai, svarsto Sovietų imperijos tautybes ir didrusių elgesį su 
jomis knygoje Soviet Nationalities and Practice, kurią suredagavo Jeremy 
R. Azrael o 1978 m. išleido Praeger leidykla. Savo raštais siekiama 
nušviesti “kaip' gyvena ir vystosi Sovietija, žiūrint į ją kaip į daugelio tautų 
valstybę bei visuomenę.” Lietuviai šioje valstybėje bei visuomenėje 
tesudaro truputį virš vieno nuošimčio, bet, atrodo, daugiau pasiskardena, 
negu, pavyzdžiui, Ukrainai, kurių Tarybinėj valstybėj yra trečdalis.

☆ ☆ ☆
laidinio bendradarbius, sakoma, galima suskirstyti į du būrįu. Vieni 

daugiau pasiremia savo įžvalgiais, kiti labiau grindžia statistikomis. Tokiu 
būdu vienas žinovas sprendžia, kad "Politika, kuri siekia praplėsti rusų 
kalbos, kaip antrosios, mokėjimą, nebūtinai veda prarasti tėvų kalbą, kaip 
gimtąją”. Tačiau kitas žinovas išvedžioja, kad "Dvi kalbas gerai mokėti dar 
nereiškia, kad greta gyvuos ir dvi tautinės kultūros”. Pav. lenkų kalbą 
pramokę lietuviai bajorai pamiršo lietuviškai, o tą patį padare ir Mažosios 
Lietuvos “lietuvninkai”, pramokę vokiškai. Ar sumiestelėnėjusios ir 
supramonėjusios nebe Žemdirbiškos naujosios Lietuvos lietuviai atsilaikys 
prieš visuotiną rusų kalbos gerai mokėjimą, parodys jų širdis ir ateitis. 
Amerikos lietuviai savo jaunimą jau yra nurašę amerikonams, nes savo 
jaunimo nesugebėjo išmokyti gerai lietuviškai kalbėt nei galvot. Tuo tarpu 
žinios iŠ Lietuvos rodo, kąd lietuviai Lietuvoje šiuo metu yra labiau 
prisirišę prie gimtosios kalbos, negu bet kada istorijoje bebuvo!

☆ ☆ ☆
Maironis dainavo, kad amžinu miegu jau miega daugelis Lietuvos milžinų 

ir kad po žemėmis jų ilsis krūtinės. To amžinojo poilsio žemių išblaškymas 
po plačiąją planetą liudija, kad močiaka istorija ne visiems lėmė rasti 
amžiną atilsį gimtojoje žemėje. Vienybėje neseniai tilpo dr. Jono Šliūpo 
įspūdingo paminklo Tautinėse kapinėse Chicagoje nuotrauka. Kitas 
paveikslas, pavaizdavo dviejų moterų prižiūrimą poeto Juozo Tysliavos 
kapą Rasų kapinėse Vilniuje, kur ilsisi ir dr. Jonas Basanavičius ir Juozo 
FHlsudskio širdis. Savo metu Vienybėje tilpo gana apleisto kun. 
Aleksandro Burbos kapo, Plymouth, Pa. paveikslas. Ten amžinu miegu 
miega ir Vienybės įsteigėjas, Juozas Paukštis, atskirtas nuo žmonos, nes 
tada lietuvis kunigas nepriėmė savo parapijos kūrėjo į jo suorganizuotąsias 
parapijos kapines ir jų įsteigėjui teko ieškoti prieglaudos pas amerikiečius 
protestantus Shawnee kapinėse. Paminklo nuotrauka tilpo 25 metų 
Vienybės sukaktuviniame leidinyje. Ar paminklas tebestovi?

Anglas poetas yra pareiškęs: "Nežiūrint kur mane palaidos žemelėje 
Šaltoj, ten atsiras grumstelis Anglijos šventos”. Tą galima pasakyti ir apie 
mūsų tautos milžinų kapus. Nežiūrint, ar jie palaidoti Amerikoje, 
Argentinoje, Australijoje ar Lietuvoje—kur tik stovi supiltas lietuviui 
kapas, ten yra dalelė ir brangiosios Lietuvos!

St ☆ ☆ ☆

Du estai akademikai suredegavo informacinį leidinį anglų kalba apie 
fetrybinę Estiją, kokio dar neturi nei latviai apie’ tarybinę Latviją nei 
lietuviai apie tarybinę Lietuvą. Išleido Western Press, Boulder, Colo, 
pavadinimu A Case Study of a Soviet Republic: the Estonian SSSR, 432 
pusi., kaina$22. Vienas redaktorių, Tonu Parmini numato, jei gyventojų 
statistika ir ateityje vyks kaip vyksta, tai jų respublikoje estų gyventojų 
bus tik pusė, nes kita pusė bus rusai. Tai numato bus apie 1980-uosius 
metus. Jau dabar estai savo valstybėje tesudaro tik 60-tą nuošimtį.

☆ ☆ ☆
Prof. Taagapera aiškina dabartinės estų šviesuomenės nuotaikas ir 

sprendžia, kad jos linksta "gyventi kaip gyvenasi” tarybinėje santvarkoje. 
Gana daug tos šviesuomenės, sako, įsirašė į partiją, kurios trys sekretoriai 
estai, tik du rusai. Gal todėl, sako, estams leidžiama laisviau reikštis ypač 
dramqje. Lietuviai patyrė, kad jų dviejų jaunuolių parašytas "miuzikalis” 
(musickl comedy) Ugnies medžioklė su varovais, tegalėjo būti pirmusyk 

K f 2

KAZIMIERAS BALTRUKONIS
Gerb. Andrius Ignaitis į mano 

kovo 14 d. rašinį reagavo laišku, 
tilpusiu Vienybėje 4.11.80. Laiš
kas, kaip retas kritikos džiunglių 
paukštis, žavus plunksnomis ir 
giesme. Kuo daugiau tokių paukš
čių! Jie verčia gėrėtis ir mąstyti.

Teigiama, kad aš buvęs labai 
kontroversiškas. Nereikėtų nusteb
ti, nes ten, kur satyrinis humoras 
šoka kadrilį su rimtu svarstymu, 
kontroversijos, kaįp šokančiųjų 
šypsenos tėra tik trumpo momento 
minties zigzagai. Antra vertus, 
mūsų visa egzistencija su veikla, 
mąstymu, tikėjimu bei svajonėmis 
yra kontroversiškas procesas.

Mielasis Andrius Ignaitis vienoj 
vietoj teigia, kad tikėjimas, koks 
jis bebūtų, esąs dieviškos kilmės 
žmogaus įsitikinimas, įsitikėjimas. 
Todėl, anot mielo mąstymo kole
gos, ir fanatiškos religijos nereikė
tų niekinti. 0 to niekinimo mąno 
rašinyje jis užtinkąs. Žemiau gi 
tučtuojau jis teigia, kad dabar 
religijos tikrai nesančios absoliučiai 
dieviškos. Jos vis dar dažnai esan
čios primityvios, net bedieviškos, 
nes tikinčios į burtus ir užsiiman
čios šventiį burtų magija, o ne 
dieviška liturgija. Štai čia mielas 
kolega suplasnoja kontroversiškais 
sparnais. Kodėl? Jau jeigu tikėji
mas persunktas burtais, magija, 
dvelkia primityvumu, tai kaip jis 
gali būti dieviškos kilmės! Toks 
procesas daugiau demoniškas, o ne 
dieviškas. Jis rašo, kad "Religija/ 
dieviška, Dieviška ar DIEVIŠKA/ 
vistiek verta pagarbos, respekto”.

Aš manyčiau, kad kiekviena reli
gija yra tiktai žmogiška, nes yra jo 
mąstymo, jausmų ir tikėjimo pro
duktas. Jos dieviškumo gradacija 
sprendžiama žmogiškąja išmone, o 
ne dieviškomis dimensijomis. Pa
garbą diktuoja mums socialinio 
gyvenimo poreikiai. Pagarba kitati
kiui ar netikinčiam būtina, bet 
humoras literatūroj bei spaudoj ar 
rimta kritika neišvengiami dalykai, 
nes jie yra progreso stūmokliai.

Gerbiamas kolega prabyla Evan
gelijos žodžiais: "Mylėk artimą, 
kaip pats save”. Gražiai skambanti 
frazė, kuri į širdį gali įsiskverbti ne 
masės žmogui, bet tik labai labai 
retai dvasinei asmenybei. Religijų 
magnatai su armijomis dvasiškių, 
bendrai paėmus, labai toli nuo tų 
gražių žodžių. Frazės bęf pavyzdžių 
tėra tik dangiški migdolai. Dau
giau—-net kenkėjai!

Kolega liepia pasitikėti DIEVU. 
JIS esąs teisingas. JIS apsaugosiąs 
ir mūsų Lietuvą, kuri daug iškentė- 
jusi nuo religinių fanatikų . . . 
Dabar kenčianti nuo antireliginių 
fanatikų. Kada ir kokia tauta nie
kada nekentėjo? Kada ir koki 
žmonės ašaromis nevilgė savo vei
dų ir krauju nelaistė žemes? Kur 
buvo ir ką veikė žmogaus Dievas, 

pastatytas Estijoje, kur susilaukė katučių, ir tik po to buvo atgabentas į 
Vilnių. Vienoje vietoje jame sakoma: "Jie nežiūri, ar tu nori; jie nežiūri, ar 
nenori: pirmyn, pirmyn, pirmyn!”

Prof. Volgemaa iškelia daugiau drąsesnių pasirodymų estų dramoje ir 
teatruose.

Mūsų prof. V. Stanley Vardys, kuris leidinį recenzuoja The Slavic 
Review žurnalui (kurio redakcijos štabe dirba Birutė Lanys) pasigenda 
švietimo sistemos platesnio nušvietimo. Amerikos lietuviai, taip pat 
nežino, ką ir kaip kas moko Lietuvos pradinėse, vidurinėse ir aukštose 
mokyklose, nes ir mūsų akademikai nežino.

Vienybė, .11980 m. liepos 4 d.

kai žmoniją kankino epidemijos, 
karai, žemės drebėjimai, audros? 
Kur dingo tas pasitikėjimas tikin
čiųjų Dievu, siaučiant toms nelai
mėms? Išklausė maldų DievasYvNe! 
Ir todėl, kad jo nėra. Nėra 'zino- 
gaus Dievo! Jo fantazija sukurto. 
Tokio, kurs savo kurinį dangumi 
viliotų ir pragaru baustų. Jei jis 
toks būtų, jis būtų jau nebe 
Dievas, bet visatos pabaisa. Deja, 
masės tokiu Dievu tiki ir ligi šiolei. 
Jeigu Dievas yra, kaip kuriamoji 
jėga, jis reikėtų rašyti didžiosiomis 
raidėmis, kaip kad kolega Ignaitis 
rašo. Bet tokio DIEVO esmę su
prasti ir į fantazijos rėmus įspraus
ti vargu galėtų koks žmogus. V. 
Bagdanavičius rašo, kad "Dievas 
liudijimą apie save yra padėjęs ne 
kur kitur, bet laisvai tikinčio žmo
gaus lūpose”. Man atrodo, kad 
DIEVAS apie save liudija visur, 
gyvoje ir negyvoje gamtoje bei 
visatos sąrangoje. Kalbant apie 
žmogų, gal tektų kalbėti ne apie 
lūpas, bet širdį ir sielą. Ne DIE
VAS, bet žmogiškas Dieyas tenki
nasi tuo, kiek tikintysis savo tikėji
mu pasireiškia (Žr. Draugą, 
5.10.80). Žmogus, nuo kūdikystės 
pripratintas sėdėti kokios religijos 
fajetone ir lūpomis megzdamos 
kontaktą su Dievu, nėra laisvas.

Kolegai Ignaičiui yra išryškėju- 
sios trys Dievo sąvokos: DIEVAS, 
Dievas ir dievas. Tai yra Absoliuti
nis Dievas, Dievas dvasia ir dievas 
stabas. Gal būt tikslu. O gali būti ir 
kitaip: DIEVAS—visatos kūrėjas, 
Dievas-žmogaus fantazijos kūri
nys ir dievas—demoniškų jėgų 
pradmuo. Antrajam atkritus, kaip 
žmogaus kūriniui, liktų tik DIE
VAS ir ŠĖTONAS. Pirmasis gėrio 
simbolis, antrasis blogio vykdyto
jas. Bent žmogiškai mąstant!

"Gamta, visata yra dieviškai to
bulos prigimties (pagal Sutvėrė
ją)”,—rašo kolega Ignaitis. Pagal 
visatos logiką—gal būt. Bet žvilg
terėjus istoriškai moralės akimis į 
gyvybės egzistencinę realybę ir 
pamačius ją kokiame ekrano, turė
tų plaukai šiauštis iš baimės bei 
pasipiktinimo. Jautrus gi žmogus, 
save pamatęs kaip žmogų, galėtų 
rausti iš gėdos esąs žmogus, gud
rus neišmanėlis. Ar visa tai dieviš
ka? Ar katastrofos gamtoje yra 
dieviškos prigimties? Ar karai, 
ligos, nelaimės išplaukia iš dieviš
kos prigimties? Gal! Bet tuo atveju 
tas tobulumas yra tik kosmosui ir 
visatai. Žmogiškoji tobulumo sam
prata todėl tėra tik žmogiškos 
buities samprata.

Sykiu su mąstymo kolega galiu 
teigti, kad tamsa yra didelė. Tik 
gaila, kad mes, ką nors išradę ar 
suradę, kuo nors tikėdami ir dėl ko 
nors kovodami, jaučiamės jau esą 
tikroje visatos estradoje, apšvies
toje tiesos prožektoriais ir laimina
mi paties DIEVO.

1
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STEBĖTOJO PASTABOS
Donelaitis, be abejojimo, buvo 

poetas iš liemens ir stuomens, nors 
rašė stalčiui, iš kurio vėliau kita
tautis ištraukė kūrinį išspausdinti. 
Sunku jam buvo ir su lieluvių 
kalba, kuri dar nebuvo tiek ištobu
linta, kiek šiandien. Todėl buvo 
priverstas vartoti daugelį slaviz
mų. Pavyzdžiui, Donelaitis, rašy
damas apie nepageidaujamą'lietu
vio polinkį mėgdžioti svetimas ma
das, eiliavo:
Bet kaip sviets po tam didžiuotis 

jau prasimanė, 
Ir lietuvninkai su vokiečiais 

susimaišė,
Štai, ir viežlybumas tuojau į nieką 

pavirto.
Taip, kad klapai vyžų, viežlybai 

padarytų,
O mergaitės krosytų marginių 

nekenčia.
Klupai kaip ponačiai su puikiais 

sopagačiais,
O nenaudėlės merginos su 

kedelačiais
Lyg kaip jumprovos pasirodyti jau 

nebesigėdi,
Taip lietuvninkai savo viežlybumą 

pražaidė.

Užsienio lenkams Paryžiuje lei
džiamas žurnalas Kultūra, kurio 
leidėju pasirašo Gedroyc (Giedrai
tis?), turi bendradarbių, kurie pa
gvildena lietuvių ir lenkų santykius 
bei parašo apie lietuvius. Bendra tų 
raštų nuotaika yra ta, kad Vilnius 
ir jo kraštas yra lenkų kultūros 
dalis ir privalėtų sugrįžti Lenkijai, 
kaip tik ims šviesti kitokia saulutė 
rytų Europoje, vietoje tos, kuri 
dabar Šviečia iš Maskvos. Nei 
vienas rašytojas nepripažįsta Vil
niaus lietuviams. Vienas Straipsnis 
nurodo, kad Lenkijoje gyvena 
30,000 lietuvių, kuriems leidžiamas 
žurnalas Aušra, o Lietuvoje gyve
na 240,000 lenkų, kuriems rusai 
teleidžia vieną komunistinį 4 pusla
pių dienraštį Czerwony Sztandart. 
Lenkia vyskupai, sako/ vis dar - 
neatsisako Vilniaus arkivyskupijos.

Kultūra žurnalas Bibliotekos var
du išleido 289-tu tomu “Szkice o 
Jiteraturze emigracyjnei”, kurį pa
rašė Maria Danilewiczowna. 
Tame tome apžvelgiama užsienio 
lenkų išleisti literatūros veikalai 
aplenkiant dramą, 1940-1976 metų 
laikotarpiu. Lenkai jau turėjo pa
našią apžvalgą, kurios du tomu 
suredagavo Londone 1964 m. ir 
pavadino "Literatūra polska na 
obezyznie, 1940-1960”, Symon Ter- 
leekl

Naujojo veikalo autorė nuo 1942 - 
metų buvo vedėja Lenkų knygyno 
Londone, todėl turėjo progų pažinti 
daugumą užsienyje spausdinamos 
lenkų spaudos. Amerikos lietuviai 
turi Chicagoje 1968 m. metais iš
leistą, Kazio Bradūno suredaguotą, 
"Lietuvių literatūra svetur, 1925- 
1967”, ir anglų kalba prof. R. 
Silbajorio 1970 m. ‘"Perfection in 
Exile”. Nei vienas, nei kitas šių 
leidinių temos pilnai neaprėpia. 
Bendruomenės Pasaulio archyvas, 
Lietuvių katalikų mokslo akademi
jos archyvas Alka'ir Amerikos 
Kongreso knygynas Washingtone 
neturi lietuvių, kurie sektų iš vįsur
Vienybė, 1980 m. liepos 4 d.

gaunamą lietuvišką spaudą, kad 
vėliau galima būtų parašyti veika
lą, koki lenkams pateikė Danile
wiczowna. Mes tegalime girtis savp 
frontininkais ir bendruomeninkais, 
kurie, atsidūrę Washingtone, beži
no ką kalba.

Kalifornietis VI. Bakūnas rašo 
apie "open heart” operaciją ir jos 
kainą. Ligoninėje išbuvęs 23 die
nas, kainavę $14,000. Apmokėjusi 
Medicare. Gydytojai paėmė $7,000. 
Pusę sumokėjęs ligonis, kitą pusę 
Medicare. Anestetikos ir kardiolo
gijos laboratorija paėmė $2,000. 
Pusę apmokėjo Medicare. Tokiu 
būdu ligoniui teko iš savo kišenės 
sumokėti $4,500. Nežinoma, ar 
Lietuvoje jau daromos tokios ope
racijos, bet jei daromos, atrodo, 
finansiškai ten ligoniui būtų leng
viau, nes viską padengia valstybė.

Kaimų ir jų pavadinimų naikini
mą dabartinėje Lietuvoje įrodo 
Tauragės rajone kolchozo “Lenino 
kelias” įkūrimas. Jis prarijo kai
mus: Gauraičių, Vėžaičių, Milgau- 
džių, Traklaukio, Stirbaičių, Kiu- 
kiškių ir Žiburių. Centras sudary
tas Gauraičiuose, kurie buvo per
krikštyti į Gaurę. Kiti pavadinimai 
nuėjo istorijon.

Iš pradinio mokslo jaunų dienų 
draugo Antano Zaukos, buvusio 
Akademinio operos ir baleto teatro 
režisieriaus Vilniuje, esu gavęs 
spalvotą atviruką su naujaisiais to 
teatro rūmais, kurių architektė yra 

_N. Bučiūtė. "Minties” leidykla tų 
atvirukų Vilniuje 1978 m. išleido 
175,000. Kaina 5 kapeikos.

Lietuvių religinės šalpos komite
tas pernai surinko per $93,000 
aukų iš Amerikos . lietuvių, bet 
Lietuvių fondo apyskaita rodo, šis 
fondas turėjo duoti $1,500 leisti 
Lietuvos katalikų bažnyčios kroni
ką prancūzų ir ispanų kalbomis, ir 
$1,500 anglų kalba. Kažin ką Reli
ginė šalpa daro su savo tūkstan
čiais? Įdomus Lietuvių fondo pa
skyrimas prof. R. Silbajoriui "vers
ti straipsnius į rusų kalbą”. Kokius 
straipsnius ir kuriam tikslui? Brež
nevui pasiskaityti? Tarp gerųjų, bet 
toli gražu per mažų, Fondo paauko
jimų buvo $1,000 Amerikos lietuvių 
archyvui Alka paremti, $500 Žilevi
čiaus muzikos archyvui ir $500 
Lituanus žurnalui. Tačiau Railos 
"Vaivorykštei” leisti paskirta 
$1,500, o Lietuvių katalikų mokslo 
akademijos suvažiavimo darbams 
$2,500. “ ■ . ' - '

Tarp Amerikos lėktuvų linijų 
vyksta smarkios rungtynės dėl 
keleivių tarp New Yorko ir Kalifor
nijos. Kainos nukirstos iki $79 i 
vieną pusę. Lietuvis Julius Maldu
tis, kuris eina finansinių tyrinėjimų 
pareigas Salamon brolių įstaigai 
Wallstryte, aną dieną pareiškė: 
"Pelnus keletui didesniųjų oro lini
jų smarkiai paveiks prasidėjusios 
varžybos dėl keleivių tarp New 
Yorko ir Kalifornijos”.

Buvusio Lietuvos prezidento dr, K( 
Tautinėse kapinėse Chicago^ *)-,■

DR. KAZ| GRINIŲ
ADV.CHARLE8 KAt

Dr. Kazys Grinius jau seniai 
atsiskyręs iš lietuviškos visuome
nės, bet jo nuveikti kultūriniai, 
tautiniai ir visuomeniniai darbai 
neturėtų būti užmiršti. Mes dar ir 
šiandieną naudojamės jų poveikiu.

Dr. K. Grinius buvo pasišventęs 
kovotojas dėl Lietuvos laisvės bei 
nepriklausomybės. Jis buvo vienas 
iš Marijampolės) lietuviu gydytojų, 
ne tik pasišventęs lietuvių veikė
jas, bet ir išstatęs savo gyvybę dėl 
Lietuvos žmonių gerovės. Jo svai
nis, taip pat gydytojas, turėjo med. 
kabinetą ne per toliausia i£uo kata- 

■ likų bažnyčios. Nors jiedu buvo 
svainiai, bet niekados artimai nesi- 
bičiulavo. Dr. K. Grinius buvo 
pasišventęs idealistas, o dr. Paval- 
kis buvo paihilęs kortas ir žaidi
mus. r

Dr. K. Grinius turėjo savo med. 
kabinetą skersai gatvę, už bažny
čios mūrinės sienos. Tos bažnyčios 
klebonu buvo> kun. Senkus, tarp 
kurio ir dr. Griniaus santykiai 
nebuvo geriausi.

Pažymėtina, kad dr. Grinius bu
vo 14 kartų caro policijos areštuo
tas.' Pvz., Marijampolės gimnazijos 
vyr. klasių mokiniai kai kada slap
tai išleisdavo lapelius, nukreiptus 
prieš caro režimą. Tuojau po kelių 

t valandų kazokai užpuldavo dr. Gri
nių ir suėmę išveždavo Į Kalėjimą, 
bet, nesuradę kaltės, po kelių 
dienų paleisdavo. Dr. Grinius buvo 
įtrauktas į caro “pavojingiausių” 
žmonių sąrašą.

Tuo metu aš turėjau apie 14 m. 
amžiaus ir buvau įsijungęs i lietu
viškos spaudos platinimą. Atnešda
vau dr. Griniui lietuviškų kalendo-
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colių gilumo šiaudini portieų. Apa
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Lietuvių stipendijų fondas auga
1979 m. lapkričio mėn. Neo 

Lituanų šventėje, kurią suorgani
zavo clevelandietis dr. Viktoras 
Stankus, stipendijų Fondui suauko
ta $6,240. Dr. Viktoras ir Elena 
CeiČiai aukojo $5000.00, dr. Augus
tinas Idzelis su žmona $300.00. 
Papildomai $150.00 skyrė Neo Li- 
tuania: po $100.00 dr. H. Brazaitis, 
dr. D. Degėsys, Andr. Bridžius, 
Teresė ir A. Kalvaičiai ir Ig. 
Stankus. $50.00 aukojo Vincas Be- 
nokraitis; po $20.00 Ričardas Ar
mėnas, V. Valys, Br. Maželis, St. 
I*azdinis, Pr. Karalius, C. Stankus, 
P. Nasvytis, V. Knistautas, A. 
Raulinaitienė, dr. A. Nasvytis, V. 
Nasvytis; po $10.00 G. Natkevičie
nė, J. Kubiliūnas.

Vėliau dar gauta aukų iš šių 
geradarių: $500.00 Sally Aglinsky 
(Jonui Stasevičiui atminti), $100.00 
dr. Viktoras Stankus, p. p. C. 
Sadeika, kun. K. Žemaitis, M. 
Gudelis, J. Gudelis (tėvui Pr. 
Gudeliui atminti) Dayton, Ohio 
Lietuvių Kultūros Taryba, V. Jo
kūbaitis, dr. Alf. Kisielius, dr. A. 
Baltrukėnas, Jonas Krištolaitis. Po 
$50.00 davė dr. P ./Vygantas, An
drius Mackevičius; po $25.00 dr. 
Jack J. Stukas, P. P. A. Pūras, VI. 
Bačiulis, Cleveland© Vyčiai senjo
rai, J. Budrys, Zenon Obelenis, 
J. C. Razauskas, Vyt. Sniečkus; po 
$20.00 V. Gruzdys, R. Zorska; po 
$10.00 Vyt. Matulionis, V. Rut
kauskas, M. Barniškis, Vyt. Civins- 
kas, J. Petkevičienė; po $5.00 Ed. 
Valeška, Br. Gražulis, VI. Bacevi- 
Čius, H. Tatarūnas, P. Žilinskas.

Pažadėta taip pat $5000.00 Kent 
Valstybiniam Universitetui Lietu
vos istorijai tirti.

$1000.00 gauta iš dr. Jono Balio 
ta sąlyga, kad ši suma būtu naudo
jama tik microfilmom ir lietuviškai 
periodikai komplektuoti. Tai labai 

Dalis svečių JA V LB politinės konferencijoj Washing - 
tone. Iš kairės sėdi P LB pirm. Vytautas Kamantas,
4

Lietuvos atstovas su ponia dr. Stasys Bučkis, Vliko 
vicepirmininkas dr. D. Krivickas. J. Urbono nuotrauka

svarbus šiuo metu darbas, kurį 
atlieka JAV LB Kultūros Taryba 
finansuojama Lietuvių Fondo. Mik
rofilmuose užfiksuoti periodiniai 
leidiniai bus saugojami Kent Val
stybiniame Universitete.

Kol kas surinkta $22000.00 bet 
mūsų siekis yra kaip galima grei
čiau surinkti $50000.00. Kai bus ši 
suma pasiekta, bus geresnės gali
mybės lietuviui studentui tobulintis 
lituanistikoj ir priaugs daugiau 
lietuvių mokslininkų, kurie gins » 
lietuvybe ir Lietuvą. Lietuvių stu
dentai atliks labai svarbų darbą 
telkiant lietuvių archyvą. Kent 
Universitetas dabar jau turi di
džiausią lituanistinių dalykų už 
Lietuvos ribų archyvą.

Tad padėkite mums šiame svar
biame darbe.^ Aukos nurašomos 
nuo mokesčių. Numeris 34- 
6576307. Aukas prašome siųsti ad
resu:

Lithuanian Fellowship Fund 
K. S. U. foundation 
Kent State University 
Kent, Ohio 44242

KUNIGAS V. VALKAVlClUS 
GAVO MAGISTRO LAIPSNI

Kun. Vincas Valkavičius šįmet 
apgynė tezę “Lietuvis kunigas New 
England pionierius” ir gavo magis
tro laipsnį iš istorijos. Tezę jis rašė 
Bostono Kolegijoje. Joje jis išna
grinėjo kunigo J. Žebrio įdomų 
gyvenimą, jo veiklą lietuvių tarpe 
ir jo tragišką mirtį. Veikalas bus 
atspausdintas atskira knyga. Įvadą 
parašė žymus Harvardo universite
to profesorius. Sveikiname mielą 
kunigą Vincą, kuris būdamas West 
Groton parapijos klebonu randa 
laiką ir norą ir moksliniam darbui, 
tuo praplatindamas savo šakotą 
veiklą.

Iš JA V LB-ės politinės konferencijos Washingtone birželio 8-9 dienomis. 
Rimas Cesonis, LB Visuomenininių Reikalų Tarybos narys; svečiai iš State 
Departamento dr. Steve Larrabie, dr. David Aaron ir Algimantas Gečys, 
JA V LB Visuomeninių Reikalų Tarybos narys. J. Urbono nuotrauka

Naujas Ptsswillm Lie'ii'iiwihiy hiiwimem
Skaitytojus pasiekė pavėluotai 

išspausdintas naujas Pasaulio Lie
tuvio numeris 1980 m. balandžio 
mėn. Nr. 4 . Žurnalas 48 puslapių 
neskaitant viršelių.

Daugiausia vietos skiriama Pietų 
Amerikos tautinių šokėjų ir daini
ninkių viešnagei JAV ir Kanadoje 
atžymėjimui. Apie tai rašo Romas 
Sakadolskis, Linas Rimkus, Emilija 
Sakodolskienė, Romas Kasparas 
(visi žurnalo redakcinio kolektyvo 
nariai ir Bronius Nainys būvės 
redaktorius). Taip pat tęsiamas 
aprašymas apie lietuvių vienuolių 
kazimieriečių steigėją Mariją Kau
paitę. Yra ir daugiau įdomių raši
nių. Ypatingai gausu apžvalginės 
medžiagos ir nuotraukų.

Pats žurnalas gana sumaniai 
tvarkomas, gal dėl to, kad visi 
redakcijos nariai dar jauni žmonės 
ir mokslus baigę jau šiame krašte. 
Nors žurnalą leidžia Pasaulio Lietu
vių Bendruomenė, tačiau čia randa- 

me pastabą, kad spausdinama me
džiaga nebūtinai atstovauja PLB 
Valdybos nuomonę. Tai, aišku, yra 
labai retas reiškinys mūsų išeivių 
(na ir tėvynės) raštijai, kuomet 
daugumoje matome, jog leidėjai 
talpinamos medžiagos klausimais 
yra visagaliai viešpačiai. Čia' dar 
einama ir toliau, kuomet sakoma, 
kad “pasirašyta medžiaga gali ne
reikšti redakcijos nuomonės“ ir dar 
pridedama “pateikiama ir tokia 
medžiaga apie kurią redakcija ne
turi vieningos nuomonės”.

Dėl to Pasaulio Lietuvio leidėjus 
ir žurnalo redakciją laisvės spaudos 
gerbėjai (kurių, galimas daiktas, 
šiame krašte jau šiek tiek turime) 
galėtų tik sveikinti. [efi.]

»

PITTSBURGH LIETUVIŠKOJI 
RADIJO PROGRAMA GIRDIMA 

IR CLEVELANDE
Artimoje Clevelando 'kaimynys

tėje nuo seno lietuvių gausiai gyve
na Pittsburgh, Pa. bei jo apylinkė
se. Jie yra veiklūš, turi vieningą 
judrų bei įdomų lietuviškąjį veidą.

\ Pittsburgh© jau 47 metai veikia 
visoje Amerikoje lietuviškajame 
gyvenime plačiai žinomo veikėjo 
SLA prezidento Povilo Dargio ir jo 
žmonos Gertrūdos vedamoji įdomi 
lietuviškoji radijo programa. Ji per
duodama iš galingos ir toli girdimos 
WPIT radijo stoties AM banga 730, 
kiekvieną sekmadienį dienos metu 
nuo 12:30 vai.

Si programa Clevelando girdima 
maždaug taip,—lyg būtų iš čia-pat* 
iš Clevelando. 7

Sis retas vertingas lietuviškasis 
radio ryšys sudaro ypatingą gali
mumą Pittsburgh© ir Clevelando 
lietuviams artimai bendrauti.

Valandėlės adresas: Paul P. Dar- 
gis. The Lithuanian Hour, 2040 
Spring Hill Rd., Pittsburgh, Pa. 
15243. Tel. (412) 221-4177. [JI]

Komp. Jonas Švedas, clevelandie
tis, sunkiai serga. Paguldytas Mt. 
Sinai ligoninėj, kur jam padaryta 
Sudėtinga operacija. Kartu su bos- 
toniškiais J*. Kačinsku ir J. Gaide
liu bei chicagiečiu D. Lapinsku, 
komp. J. Švedas sudaro išeivijos 
modernistinių kompozitorių ketve
riukę, ...

Vienybė, 1980 m. liepos 4 d.
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Pavergtųjų tautų demonstracija 
Chicagoj šiemet bus liepos 19 d. 
Daley Civic Center Plaza. Specia
liai pabrėžiant olimpiados protesto 
momentą, demonstracijai šiais me
tais duodamas “Freedom Race 
Olympic Rally” vardas. Programo
je kalbės buvusių olimpiadų daly
viai, tautybių atstovai ir įprastiniai 
politikieriai. Demonstracijos rengi
mo komitete, kuriam vadovauja 
latvis V. Vinkšnins, pirmą kartą 
darbuojasi ir afganistaniečių atsto
vas. Lietuvius reprezentuoja V. 
Motušis ir V. Semaška.

Kun. Nikodemas Saldokas, vienuo
lis salezietis, birželio 16 atvyko 
paviešėti pas savo gimines į Chica- 
gą. Jis darbuojasi Kolumbijoje, kur 
yra išgyvenęs metus. Kun. 
Saldokas yra vienuolių vadovauja
mos mergaičių mokyklos kapelionu.

Jonas ir Katalina Čekanauskai ir jų 
dukra Blanku, gyveną Buenos 
Aires, Argentinoje, buvo atvykę į * 
Rotary klubo konvenciją Chicagoje. 
Apsistojo veikėjų Rudžių šeimoje. 
Svečias iš Argentinos yra buvęs 
Buenos Aires Rotary klubo pirmi-' 
ninkas.

Ramona Kaunaitė, Vandos ir dr. ’ 
F. V. Kaunu dukra iš Cicero 
lietuvių kolonijos, baigė Chicago 
Medicąl School bakalauro laipsniu.

Stepas Zobarskas, Many land Books 
leidyklos savininkas, New Yorke 
Šios leidyklos reikalais buvo atvy
kęs į Chicagą. Susitiko su vietiniais 
lietuviais rašy tojais.

• )

Jurgis BradūnSs ir Loreta Radvi- 
laitė birželio 21 d. sukūrė lietuviš
ką šeimą., Jaunasis Bradūnas, 
Draugo redaktoriaus, poeto Kazio 
Bradūno sūnus ir pasižymėjusios 
tautosakininkės Elenos brolis, šiuo 
metu tarnauja Amerikos Balso Wa
shingtone lietuviškajame skyriuje.

Zigmo Degučio montaže vaizdas ii ankstesnių iieivių tautinių iokių ivenčių Chicagoje.
Vienybė, 11980 m. bėpos 4 d.

Prano Čepėno, Worcester, Mass., 
ruošiamos “Naujųjų laikų Lietuvos 
istorijos” antrasis tomas netrukus 
išeis iš M. Morkūno spaustuvės 
Chicagoj. Šis tomas apims Pirmojo 
pasaulinio karo ir nepriklausomos 
Lietuvos kūrimosi laikotarpį. Jį, 
kaip ir pirmąjį tomą, rengiant, 
nebestiprios sveikatos istorikui Pr. 
Čepėnui technine prasme talkino 
bostoniškis žurnalistas Jurgis Ja- 
šinskas.

Lituanus Fundacija kviečia JAV-se 
ir Kanadoje universitetus baigu
siuosius tuoj po tautinių šokių 
šventės (liepos 6) atsilankyti Chica- 
gos Amfiteatro garbės svečių suti
kimo vietoj trumpam susitikimui.

Solistas Arnoldas Voketaitis atliko 
Don Kichoto vaidmenį Massenet 
operoj, Mexico City teatre, Meksi
koj, birželio 22, 24, 29 ir liepos 1.

PASLAPTINGA STUDIJA APIE
MYKOLĄ KRUPAVIČIŲ

Draugo dienraštis paskelbė, jog 
Steigiamojo Seimo šešiasdešimtme
čio ir prel. Mykolo Krupavičiaus 
mirties dešimt metų sukakties pro
ga leidžiama knyga, pavadinta , 
“Valstybininko keliu“. Pažymima, 
jog jos leidimu rūpinasi dr. Balys 
Paliokas, tačiau, kas yra jos auto
rius, nepasakoma, dargi net pabrė
žiant, kad autorius—neskelbtinas.

Mat, veikalas apims labai jaut
rius klausimus, kaip pvz. Uracho 
kvietimą i Lietuvos karalius ir 
Krupavičiaus dokumentą, įteiktą 
Lietuvos komunistiniam okupantui 
apie bendradarbiavimo galimybes. 
Ši medžiaga, esą, dar prieš tai 
niekur nepaskelbta, ir ji suteiksian
ti naujų įžvalgų apie su Krupavi
čiaus figūra susijusius Lietuvos 
valstybės reikalus.

Kažin, ar šios paslaptingos studi
jos autorius pavardė 'neskelbtina" 
todėl, kad jis gyvena—Lietuvoj?

Vaizdas ii Chicago s Jaunimo Teatro pastatyto J. Degutytės veikahuko 
"Avinėlis beragėKs”. Ed. šulaičio nuotr.

Jaunimo teatro Vaidinimai
Chicagoje jau antri metai gyvuo

jąs Jaunimo Teatras vėl davė naują 
spektaklį. Šiemet į šį teatrą buvo 
įjungta ir vaikų grupė, pasirodžiusi 
su savo atskiru veikaliuku.

Birželio 1 Jaunimo Centro didžio
joj salėje parodytas Janinos Degu
tytės “Avinėlis beragelis” ir Viole
tos Palčinskaitės “Prašom tylos“, 
šios dvi Lietuvoje gyvenančios 
j>petės kartais pateikia ir scenos 
veikalų (ypatingai Palčinskaitė), 
kurie jaunimui įdomūs.

Pirmąjį veikaliuką surežisavo 
Laima Rastenytė-Lapinskienė, o 
antrąjį-Darius Lapinskas. Jiedu 
yra plačios skalės menininkai: Lai
ma-aktorė., dainininkė, o dabar 
reiškiasi ir režisūroje. Darius—ži- 

‘ nomas kompozitorių*, 
recenzentas ir jau surežisavęs ne- 
pirmą veikalą. Jis, kaip režisierius 
yra gana išradingas, vis sugeba ką 
nors naujo scenon įnešti. Lapinskų 
sūnus šį kartą vaikų grupėje irgi 
pasirodė kaip aktorius.

Vyresniųjų grupėje vaidino dau
gumoje gimnazistai ar pirmųjų me
tų studentai. Jų sąraše matome 
šias pavardes: R. Kaminskaitė, A. 
Viktorą, V. Radvilas, L. Šulaitytė,

A. Mikutaitytė, E. šulaitis, L. •’
Vadeišaitė, A. Budrytė ir R. šulai
tytė.

Gaila, kad šis teatrinis jaunimo 
sambūris nesusilaukia nei visuome- 
nės nei mūsų organizacijų talkos. 
Gerai, kad šiemet bent žiūrovų jau 
daugiau atsilankė. Norint kad jau
nieji teatralai ilgiau išsilaikytų, 
vien tik tėvų užnugario čia tikrai 
nepakanka. Chicagoje jau pora kar
tų buvo įsižiebęs jaunųjų vaidintojų 
būrelis, bet jis po vieno ar kelių 
vaidinimų numirdavo. Nejaugi toks 
pat likimas ištiks fr ši sambūrį. Gal 
čia L. Bendruomenė, Kultūros Fon- 
dar ar kiti savo pečiais jaunimą 
parems? (eš.l i

V. VėpStaa fanktaf AagVM

Londone lankėsi Chicagos lietu
vių jaunimo veikėjas Vytautas 
Vepštas. Buvo apsistojęs Lietuvių 
Namuose. Ten jis užsuko grįžda
mas iš Arabijos, kur buvo nuvykęs 
tarnybiniais reikalais. Vepštas 
Londone jau vįeši nepirmas kartas.

Kun. .Vytautas Bagdanavičius, gre
ta kun. dr. V. Rimšelio vyraujantis 
marijonų kongregacijos intelektua
las, birželio 6 Tautiniuose ^amuose . 
skaitė paskaitą “Modernioji archi
tektūra ir Picasso”. Kun. Bagdana- 
viČius vaisingai domisi meno istori
jos, antropologijos, tautosakos, fi
losofijos ir lietuvių kultūros istori
jos klausimais. Jis spaudoje gausiai 
skelbia straipsnių, o anglų kalba 
yra išleidęs aukštai įvertintų folklo-
rištinių studijų, jų tarpe knygą 
"Cultural Wellsprings of Folk
tales”. ♦

AFGANISTANIEČIAI PRAŠO IR 
LIETUVIŲ PAGALBOS

Įvairiuose JAV miestuose stei
giasi afganistaniečių komitetai, su
sirūpinę organizuoti pagalbą oku
pantų rusų iš tėvynės išblokštie- ’ 
siems Afganistano gyventojams^ 
kurių pabėgusių skaičius artėja gal 
netoli milijono. Afganistaniečių šal
pos komitetas Chicagoje telefonu ir 
raštu kreipėsi į ALTą, prašydamas 
perteikti jų pageidavimą lietu
viams, kad jie tikisi* jog mūsų 
tauta, giliai išgyvenusi okupantų ’ 
rusų agresiją ir suprasdama pabė
gėlių sunkumus, prisidės pagelbėti 
Afganistano pabėgėliams.

♦
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Pereitą rudenį Vilniuje viešėjo 
šešetą kartų (iki 1976 metų) Maine 
valstijos seimelio atstovas, vis kas 
du metu išrenkamas Auburn mies
telio lietuvis Frank Drigotas, Sr. 
Jo, kaip testamento vykdytojo 
tikslas buvo į Lietuvą nuvežti,’ 
mirusio kaimyno palikimą (apie 
$30,000) jo broliui Juozui. Dolerius 
American Express .čekiais vežė 
Drigoto sūnus, Norway miestelio 
National banko vedėjas, taip pat 
Frank Drigotas, Jf.

Apie visą kelione jis parašė 
įdomų ir išsamų reportažą Maine 
Sunday Telegram laikraščiui (Port
land, Me.), kurio iškarpą man, kaip 
Vienybės redaktoriui prisiuntė iš 
Rumford, Maine Lietuvos dukterų 
draugijos pirmininkė Marija Sta- 
siulienė, kuri vyresnįjį Drigotą 
gerai pažįsta. Ji sako, kad tai la
bai malonus žmogus, kuris daug 
metų turėjo vyriškųjų drabužių 
krautuvę Lewiston, Me. Gimęs, 
kaip ir jo sūnus, Amerikoje, bet 
lietuviškai kalba, nors sūnus —ne. 
Abu keliavo specialia penkiadiene 
turistine ekskursija lėktuvu iš New 
Yorko per Maskvą į Vilnių. Abu 
pirmąsyk lankėsi Lietuvoje. Vil
nius, jie sako, jiem atrodęs Hart
ford, Conn, didumo.

Kai išlipo iš lėktuvo Maskvoje ir 
Vilniuje tuojau pajuto ryškius 
skirtumus. Maskvoje —jiems atro 
dė viskas niūru ir- nelinksma, nie
kas nesišypsojo, o Vilniuje —sušvi
to gėlėmis ir linksmais veidais 
lietuviai, atvykusių pasitikti gimi
nių iš už jūrų.

Drigotus sutiko Amerikos lietu
vio testamento paveldėtojas Juozas 
su sunais Pranu ir Antanu. Prisi
statė ir tulkė, graži lietuvaitė 
Lilija, 22 metų biologijos studentė, 
mokėjusi lietuvių, anglų, rusų ir 
vokiečiu kalbas.

Kambariai Drigotams buvo parū
pinti Inturist viešbutyje, kuris jie 
girdėjo, dabar esąs, geresnis už 
Gintaro.

Pirmąjį vakarą Vilniuje visi pra
leido apyšaltėje Inturisto viešbučio 
valgykloje. Netrukus amerikiečiai 
patyrė, kad šiluma nėra vietiniams 
gyventojams “aikvojama”. Visus 
tačiau tuojau sušildė vienas po 
kito sekę degtinės-vodkos tos
tai . . .

Bankininkas, sako, tuojau paty
ręs, kad atsisakyti priimti stiklių* 
ką—būtų parodyta nedraugišku
mas ir stokai žmoniškumo. Todėl 
Juozo, Prano ir Antano sveikatai 
nugerta, amerikiečių kelionės pasi
sekimui, lietuvių tautai, tulkei Lili
jai, su kuria bankininkas ir išėjo 
pašokti, nes tik su ja vien galėjo 
suprantamai susikalbėti. Žodžiu, 
nugerta už visus ir viską. Valgio, 
sako, butą įvairaus ir užtektinai.

Daug k^ bankininkas jau žinojo, 
nes valgydavo pas savo senelę 
Maine valstijoje. Reportaže jis juos 
lietuviškai ir išvardina: juoda duo
na, kumpis, pomidorai, veršiena, 
bulvės, kava su grietine. Valgykla 
netrukus prigužėjo dailiai apsirė
džiusių žmonių, kurie, matyti, atė
jo praleisti laiką, kaip tai daroma 
bet kuriame gerame restorane 
Amerikoje.
6

Sekančią dieną imta ieškoti būdų 
teisėtai įteikti paveldėtojui iš Ame
rikos turistiniame lagaminėlyje at
vežtuosius dolerius. Tiesiai juos 
paduoti į vietinio gyventojo rankas 
būtų buvęs didelis nusižengimas 
valstybės įstatymams už ką—grėsė 
kalėjimas, ar dar aršiau ... To 
^enorėjo nei paveldėtojai nei ame
rikiečiai. Tuo metu laikraščiui kaip 
tik bubnijo amerikiečio Dennis 
Crawford Maskvoje, kuris bus 
“spekuliavęs” doleriais, areštą.

Išvaikštinėjus trejetą bankų Vil
niuje patirta, kad juose niekas 
nieko nežino apie Amerikos dolerių 
paveldėjimus, ir net negali nieko 
patarti.
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Frank Drigotas, Sr. Maskvoje.
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Amerikiečiai netrukus patyrė, kad 
vietiniam piliečiui net pavojinga 
žinoti daugiau negu jo siauras 
akiratis ir vieta nustato. Kas dau
giau žino, gali patekti į ką, banki
ninkas pavadino,“Big Trouble . . .”

Šį nenorą plačiau žinoti lydi kitas 
vietinių bruožas. Sako, labiau žy
mus Maskvoje negu Vilniuje: “vis- «• 
kas gerai, kas yra Gero yra 
visur, niekad nesibaigiančios eilės 
prie ' pirkinių (net teksikebų ir 
šaltakošės). Gerai ir stoka reikme
nų. Geras tas darbas, kurį turi. 
Žodžiu gerai, kaip gyvenasi komu
nizme.

Vienas teisėtas būdas perduoti- 
vietiniams dolerius būtų su jais 
nueiti (be "turisto" jie netyūtų 
įleidžiami) į Dolerinę, arba "Berioz- 
kos” (berželio) krautuvę ir jiems 
nupirkti, tik jie nori, ar yra, dova
noms. Pirkimo tvarka tokia: pasi
renki daiktą ir gauni “rekvizicijos” 
raščiuką; su juo nueini į kitą 
krautuvės užkampį, pas kasininką 
ir užsimoki kainą, po to su kasinin
ko kVitele sugrįžti atsiimti pirkinį. 
Tenka gaišti laiką bent trejose 
eilėse. Popieros pirkiniams suvy
nioti ar "supakuoti” nėra. Dėkis į 
su savimi atsineštus krepšinius, 
arba neškis aht rankų.

Dolerinėje galima gauti įvairių, 
gerų—užsienio gaminių. Dolerio 
kursas tą dieną buvo iškabintas 1 
rub. 48 kap. (šiandien, rodos, jis 1 
rub. 62 kap.). Kursas jokio santy
kio su tikrove neturi.

Dolerinėje galima pirktis net 
Sovietijos automobilių. Tulkės Lili- 

jos tėvas, kurį bankininkas kažko
dėl vadina "Patrick”, pasakojo, kad 
atsimena, kaip sykį turtingas Ame
rikos lietuvis nupirkęs visą pustuzi
nį automobilių ir jo giminės virtine 
išvažinėję nuo Dolerinės namo. 
Tačiau, šiuo metu Vilniaus Doleri
nė automobilių neturėjo, ir niekas 
nežinojo, kada jų vėl turės. Todėl 
visi prisipirko radijų, laikrodėlių, 
rekorderių ir kitų reikmenų ar 
prabangos dalykų.

Bankininkas nusipirko vilko kai
lio kepurę, nes, sako, Maine valsti
joj žiemos gana šaltos . . .

Kadangi amerikiečiams vizos le
galiojo penkioms dienoms, apsi
spręsta visiems vykti į Maskvos

Dolerinę automobilių pirktis.
Toks iš turistinio plano iškrypi

mas tuojau susilaukė Sovietijos 
įstaigoms įprasto “Big Trouble”. 
Inturiste visi tik pakratė galvas, 
pridėję ir rankas, bet, visgi, priža
dėjo pasidairyti.

Bilietų belaukiant, visi vėl atlan
kė Vilniaus Dolerinę ir vėl apsipir- 
ko, kas ką norėjo. Juozas su 
sūnumis nusipirko po gerų audeklų 
eilutes, kurios jiems buvo suvynio
tos į paprastą popierą iš krautuvės 
išsinešti.

Grįžę į Inturisto viešbutį patyrė, 
kad apie bilietus lėktuvui į Maskvą 
amerikiečiams nėra ko tikėtis, o 
vietiniams lietuviams—tegul net 
nesapnuoja . . . Bankininkas pradė
jo argumentuoti su penketu Intu
risto tarnautojų, sakydamas, kad 
jo viza trumpa, o reikalas dėl kurio 
atvyko be Maskvos, nebus išspręs
tas. Besibarant, bankininkas pa
reiškė, kad gal teks kreiptis pagal
bos į Amerikos ambasadą.

Ši grasa, atrodo, paveikė, nes 
Inturisto pareigūnas kaip nors ap
sisprendė, kad nebūtų malonu su
kelti "Big Trouble” su tarptautine 
antspalve. Bilietai atsirado ne tik 
dviem amerikiečiams, bet ir trims 
vietiniams lietuviams kaimiečiams. 
Lėktuvas, tačiau, iš Vilniaus vėlavo 
4 valandas.

Maskvos Dolerinėje patirta, kad 
automobiliams pirkti reikia rekvizi
cijos raščiuko, kuriam gauti—rei
kia apsukti bent tris įstaigas, visur 
gaištant laiką eilėse. Vienoje jų, 
tačiau, kas tai patarė geriausia 

kreiptis į Jurkolegiją, kuri pasirodė 
esanti pora pastatų atstu nuo Intu
risto viešbučio, kur amerikiečiams 
rastas kambarys, vėl pagrasinus 
kreiptis į Amerikos ambąsadą pa
galbos. Viešbutis pareiškė priimąs 
tik turistus, ne vietinius, todėl 
nenorėjo trijų lietuvių įleisti į 
amerikiečių kambarį, net svečiams 
lietuviams nerasta kambario nei 
6,000 kambarių dideliame Rusija 
viešbutyje, nei kituose trijuose. 
Vėliau pasirodė, kad lietuviams 
kaimiečiams teko naktį pernakvoti 
Maskvos požemio stotelėje, pate
pus sargą, kad jo akys nelauktų 
svečių nematytų . . .

Laimei, Jurkolegijoje suėjo an
gliškai kalbantį ir anglu pasirė
džiusį advokatą, kuris turėjo auto
ritetingų žinių, ką daryti su Lietu
vos lietuviui asmeniškai atgabentu 
Amerikos lietuvio testamentiniu 
palikimu.

Atstovaująs Amerikos lietuvį nu
rodė du teisėtus būdus perduoti 
Amerikos lietuvio testamentinį pa
likimą. Vienas—tai atidaryti doleri
nę sąskaitą Gosbanke (valstybinia
me banke). Iš šios sąskaitos, val
džios leidimu, kuris, sako, lengvai 
gaunamas, doleriais—gauti rubliais 
įvairiems reikalams. Kitas būdas 
yra atidaryti sąskaitą "ypatingiems 
pirkiniams” pačioje Jurkolegijoje. 
Iš šios sąskaitos galima imtis dole
rių pagal rekvizicijas iš Dolerinių 
krautuvių, įimant ir už automobi
lius. Jurkolcgijos sąskaita tuo ge
resnė, kad joje doleris skaitomas 
septynių dolerių vertės perkamąja 
galia. Šias sąskaitas atidarant, 
kiekviena įstaiga pasiima po trečią 
nuošimtį nuo įteikiamų dolerių.

Šiaip jokių mokesčių už palikimus 
valstybė neima.

Anglu nusiduodąs rusas advoka
tas aiškino, Juozui būk nebūtų 
leista "rekvizuoti” trijų automobilių 
vienusyk, sau ir sūnums, nes jo 
kaimietiškas "statusas” tai kliudy
tų. Tačiau, Juozas galėtų lengvai 
dusipirkti vieną automobilį sau, jį 
kiek palaikyti, po to padovanoti 
jjPranui ir pirkti kitą, kurį palaikęs 
galėtų padovanoti Antanui, ir sau 
pirktis kitą. Tokiu būdu visi pavel
dėtojai įsigytų po automobilį.

Paaiškėjo, kad Dolerinė tuo tar
pu automobilių neturinti, bet pata
rė palikti užsakymą, kurį, sako, 
įvykdytų po kokių šešeto mėnesių.

Juozas sutiko palaukti, nes, sako, 
apie tą laiką turėtų pasirodyti ir 
naujesni modeliai.

Taip visas veikalas ir buvo už
baigtas. Vyresnys Drigota pasira
šė visus likusius American Express 
dolerinius čekius ir įteikė Juozui, 
kuris čia pat atidarė specialių 
pirkinių sąskaitą Jur kolegijoj, užsi
mokėjęs po tris dolerius nuo šimto 
už patarnavimą. Liko tik klausi
mas, kaip Juozui su sūnumis su
grįžti į Vilnių.
\ Amerikiečiai' jau turėjo rezer
vuotas vietas lėktuve su savo 
turistine grupe kitą dieną skristi iš 
MaskVps į Belgijos Briuselį. Ameri
kiečiai norėjo nupirkti bilietų ir 
savo klijentams lėktuvu iš Maskvos 
į Vilnių. Čia vėl iškilo Sovietijos 
gyvenimui įprastas “Big Trouble”. 
Inturiste apie tai kalbėti niekas 
nenorėjo. “Negalima!”

Tęsiama 7 pal.
Vienybė, )198® m. Hepo« 4 <
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Dirigentai ir kiti dalyviai 1975 m. įvykusioje Dainų šventėje Vilniuje. 
Šiemet Dainų šventė įvyksta liepos 11-13 dienomis.
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Lietuviškumo prasiveržimai čia ir ten
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Atkelia iš (i psl.

Tačiau, kaip tai duota suprasti, 
kad importuotų kvepalų bonkute 
maž “pakvėpinti” kelią bilietams 
gauti. Amerikiečiai nudūmė į di
džiąją krautuvę Gorkio gatvėje, 
pastovinėjo eilėse ir gavo kvepalų. 
Bilietai atsirado, kaip iš burtininko 
skrybėlės.

Pranas taip milžino ūgio, nuste
bęs nudžiugo, kad, paspausdamas 
bankininką Drigotą padėkoti, jį net 
dvi pėdas nuo grindų pakėlė.

Iš Inturisto viešbučio turistiniu 
busu amerikiečiai linksmi išvyko į 
aerodromą, o lietuviai jį teksikebu 
lydėjo paskutiniam atsisveikinimui. 
Bankininkas Drigota čia rašo:

“We were eager to leave. I 
thought how lucky we were to be 
going back to the United States”.

Amerikiečių džiaugsmas buvo 
perankstyvas. Kietai kontroliuoja
moje valstybėje paprastai ne vis
kas tvarkingoje kontrolėje. Inturis
to viešbučio tarnautojai, kuriems 
pagal įstatymų tvarką, pavesta 
globoti turistų pasus, pasirodo 
kaip tai neįteikė buso šoferiui kaip 
tik šių dviejų amerikiečių pasų. 
Privažiavus prie aerodromo, kur 
reikėjo persėsti į kitą busą vykti 
prie lėktuvo, atrasta, kad Drigotų 
pasų šoferis neturi. Tokiu būdu, 
turistų grupė buvo čia perskirta: 
Drigotai sugrąžinti tuo pačiu busu į 
Inturisto viešbutį, paieškoti pasų, o 
kiti nuvažiavo laukti lėktuvo.

Sugrįžę į Inturisto viešbutį paty-
VKenybė,11980 m. liepos 4 d.

’ Iš MMinfie valstijos doleriai į Lietuvą
rė, kad pasų nėra: ar jie kur 
nusimetė, ar dingo. Vizos baigėsi 
kitą dieną. Vėl bartasi ir vėl 
prisiminta, kad galbūt teks kreip
tis į Amerikos ambasadą. Po pus
ryčių pasai atsirado. Drigotai gavo 
skubotai teksikebą—vykti į aero
dromą, tikėdami dar pasivyti lėk
tuvą, kuris dar nebuvo išskridęs. 
Čia vėl teksikebo šoferis, turbūt ne 
visai tiksliai nugirdo amerikiečių 
rusiškai bandytą kelio nurodymą 
juos privežė visai į kitą aerodromo 
galą. Kai jie pribėgo prie durų, 
vedančių, į jų lėktuvą, patyrė, kad 
jų lėktuvas tik ką išskridęs, palik
damas jų bagažą ant plikų grin
dų .. .

Čia bankininkas Drigotas paste
bėjo: “How ironic that some 80 
years after my grandparents had 
experienced the same frustrations 
upon their arrival in America, their 
grandson would be behind the Iron 
Curtain confronting similar langu
age, cultural and political barriers. 
I then realized it was a tribute to 
their ingenuity and perseverance 
that jobs were obtained, families 
raised, and a certain standard of 
living developed for their off
spring".

Turistų grupės vadovė rusaitė 
Zita čia pajuto didelio “Big Trou
ble” pavojų, jei nebus amerikie
čiams parūpinta bilietų kitu lėktu
vu į užsienį.

Abu Drigotai, sako, buvo pasi
rengę skristi bet kur, net į Turki
jos Konstantinopoli ar net Japoni-

/

EDVARDAS SULAITIS
Netrukus šiapus ir anapus Atlan

to bus dideli lietuviškumo prasiver
žimai. Liepos 6 d. Chicagoje turėsi
me lietuvių tautinių šokių šventę, o 
liepos 11-13 dienomis Vilniuje i vyks 
ne tik tautinių, bet ir dainų bei 
liaudies ansamblių šventės.

Tai didžiulės lietuvių tautinio 
meno demonstracijos, kurios rodo, 
jog lietuviškumas nei čia, nei ana
pus Atlanto dar nėra išblėsęs. 
Smagus faktas yra tas, jog bilietai 
mūsų tautinių šokių šventei jau 
seniai išparduoti, o taip pat ir 
šokėjų tarpe dar yra gyvas entu
ziazmas ir tautiniui šokiui rodomas 
dėmesys.

Mes gyvendami Šioje šalyje esa
me ipratę daug ką vertinti kitokiais 
mąstais negu iš tikrųjų reikėtų 
vertinti. Kartais ir mažą pasireiški
mą norime kelti į viršūnes, ypatin
gai, jeigu matome, jog jau prigyve
nome tokius laikus, kada kitokių 
prošvaisčių sunku belaukti.

Ši šeštoji lietuvių tautinių šokių 
šventė dar bus tokia, kokias mes 
esame pratę ir praeityje matyti. 
Žinoma, dalyvių skaičiumi ji gal ir 
nebus tokia gausi, na ir šokėjų 
pasiruošimas gal ir nebus toks 
tobulas, kaip anksčiau, jau neskai
tant fakto, ^og pačių šokėjų lūpose 
lietuviškas žodis jau bus retesnis 
svečias.

Tačiau kaip su sekančia panašia 
švente, o kaip su tolimesnėmis? 
Kasmet lietuviškumo resursai 
nyksta, sukauptas kapitalas išse-

jos Tokiją, by tik galėtų išsikrapš
tyti iš Maskvos . . .

Paprastai, visos vietos lėktuvuo
se į užsienį yra užrezervuotos pagal 
planus savaitėms, jei ne mėnesiais 
iš anksto. Išimčių tenka ieškoti tik 
adatos šieno kūgyje . . . Zita pata
rė visiems sugrįžti i Maskvą, maž 
ten bus galima kas nors padaryti. 
Galiausiai, vėl po barnių ir Ameri
kos ambasados suminėjimo, atsira
do du bilietai lėktuvu į Pary
žių . . .

Si suirutė užėmė šešetą valandų.
Galiausiai abudu Drigotai sugrįžo 

į savo gimtine, i Maine valstiją.
Bankininkas, be daug įspūdžių, 

parsivežė Vilniaus dolerinėje pirktą 
vilko kailio kepurę.

Kažin ar kada girdėjo Gedimino 
geležinio vilko legendą? . . Iš dė
kingumo pasiuntė “jeans” (kurios, 
sakoma, juodoje rinkoje Vilniuje 
pardavinėjamos po $150 iki $200) ir 
“rock” muzikos plokštelių, kurios, 
sakoma, Vilniuje pardavinėjamos 
po $60,tulkei Lilijai.

Bankininko senelė, sulaukusi jau 
96 metų, su dėmesiu klausė vaikai
čio pasakojimų apie kelionę, ir 
pareiškė, kad geriau vieni pietūs 
Amerikoje, negu trys dabartinėje 
rusų valdomoje Lietuvoje.

Senelis žiemai ruošėsi vykti į 
Floridą, ir bankininkas jam norėjo 
įteikti rusų rublį atminčiai, bet 
senukas griežtai atsisakė jį net 
priimti. Sako, nieko bendro nenorįs 
iš rusų, kurie yra jo tėvynę okupa
vę .. .

miamas. Kai kas dar vis dirbtinu 
būdu stengiasi mums rodyti iš po 
stalo ištrauktą kortą—būk tai aliar
mui nėra pagrindo.

Bet... tai tik savęs nusiramini
mas, o gal noras kitus apgauti. Bet 
tokie veiksmai nėra kultūringų 
žmonių apraiška. Juk savo jėgų 
pervertinimas nėra naudingas, 
kuomet tikrai matosi, jog vaizdas 
tikrovėje yra kitoks, negu pas mus 
viešumoje bandoma ji pristatyti.

Aišku, reikia džiaugtis visomis 
apraiškomis, kurios šiapus Atlanto 
lietuviškoje srityje vyksta. Jas ir 
visokiariopai remti reikia. Bet ne
reikia užmerkti akių ir prieš fak
tus, kurie rodo, jog tokiais vienkar
tiniais lietuviškumo demonstravi
mo prasiveržimais ilgai negalės 
gyvuoti.

Iš arti stebint šių metų kai kurių 
tautinių šokių grupių pasiruošimus 
gaunasi vaizdas, jog net ir dauge
liui tautinių šokių grupių gyvavimo 
dienos suskaitytos. Jau nekalbant 
apie dainų švenčių renginius, ka
dangi chorų skaičius per paskutini 
dešimtmetį žymiai sumažėjęs. Ki-. 
tose srityse (ypatingai teatro) vaiz
das jau tragiškas.

Ir tokioje būklėje dar kai kas 
bando kalbėti apie atsiribojimą nuo 
savo tautos kamieno! Girdi—mes 
čia vietoje visko turime, mums 
galima be Lietuvos apsieiti (na 
dažnai dar savo gimto krašto pusėn 
svariai nusispiaunama).

Aišku, kad šį tą turime. Tačiau 
net ir tokia, palyginus, didžiulė 
mūsų tautinių Šokių šventė Chica
go® Amfiteatre yra miniatiūrinė, ją 
palyginus su-V ilnia u ^Žalgirio Ma? 
dijone vykstančiąja. Ten | tautinių 
šokių ir į kitas šventes patekti
tegali tik geriausieji (perėję per

i
t

I

rajoninių pasirodymų apžiūras), o 
čia gali dalyvauti visi, kurie tik 
nori.

Žinoma, Lietuvoje yra kitokios 
sąlygos tautinių šokių grupėms, bei 
kitiems vienetams. Ten jie klesti ir 
bujoja, nežiūrint, kad kai kurie čia 
gyvenantys to matyti ir girdėti 
nebenori. Mes turime džiaugtis, 
jog tautinis menas ten dar yra 
proteguojamas ir turi didžiuli užnu
gari.

Kitas klausimas—tai tų švenčių 
rengėjų proginiai interesai. Lietu
voje, aišku, tie interesai kitokie 
negu gana daug išeivių norėtų 
matyti. Ir tas yra normalu. Lietu
voje yra tokia santvarka, kuri 
nesitaiko su išeivių nuotaikomis. 
Tad tie išviršiniai šių švenčių “prie
dai” niekad nebus visiems prie 
širdies. Taip pat ir išeivių šventėse 
dažną nelabai smagiai nuteikia vie
tinių politikierių varoma politinė 
propoganda.

Bet visa tai atmetus, nuvalius tas 
bereikalingas dulkes, mes pajunta
me tą auksą, kuris kiekvieną dorą . 
lietuvį turi džiuginti, jog dar šį tą 
vis tebeturime šiapus Atlanto, o 
tėvynėje tautinio meno ištekliai dar 
yra neišeikvoti.

Štai, neseniai Lietuvoje viešėjo 
išeivių lietuvių jaunimo grupė (dau
gumoje Vasario 16-osios gimnazijo
je besimoką jaunuoliai), dabar nu
vyko ten išeivių inžinierių ir moks
linių darbuotojų grupė. Vėliau pra- 
matoma ir kitų lietuvių išeivių

nukelta | u paL.



V WO™ KMHm ■11OT ’ V-S? a SW i U S-TU «TF- ?5 ? SSSm- I " ' • 1 ' I - ' :• , ?’’ ■’'. ! :' i ’•• l»-l»

g H F
____  ____ I I

ĖW«1BSM WEWWBE
*■■■■■■■

V\;//\ 7/C///S l,'l 3I'JI (PA.'dA
ALGIRDAS BUDRECKIS

Conclusion
%

In Varna /he became the chief 
physician of the internal diseases 
section of the municipal hospital. 
Basanavičius bought a comfortable 
house in Varna. But alone and 
wracked with a nervous condition 
with which he had to struggle for 
the rest of this life, he spent the 
next few years traveling to Buda
pest, Leipzig, Dresden, Switzer
land, Vienna and elsewhere for 
cures.

At the end of 1893 he took cures 
at Vienna, Mera, Riva near Lake 
Garda, Munich and Heidelberg. In 
April 1894 he returned to Varna. 
At the end of the year We was 
appointed the physician of the 
Varna Gymnasium and to the court 
of Duke Ferdinand (who became 
tsar of Bulgaria in 1908) in Euksin- 
ograd.

Basanavičius continued his Bul
garian scientific studies. In 1897 he 
wrote in Bulgarian instruction how 
to collect anthropometric data. In 
March, 1901 an earthquake oc
curred in Bulgaria which almost 
killed him.

While a member of the Varna 
municipal council Dr. Basanavičius 
was active. He proposed to the 
council that the port of Varna be 
ma<Je « resort. His plan in
memorandum form was published 
in 1902 in the Varna newspaper, 
Varnenskij obŠČinskij viestnik 
(1902 broj 8 9) and was entitled “Za 
sanitarnata sostojanje na grad Var
na.” ■

Fhe Exile Returns Home
During his last few years in 

Bulgaria Basanavičius was over
come with nostalgia for Lithuania. 
He wrote in his Autobiography: 
"The other day I was returning 
home. Ascending the top of the 
embankment I rode near the great 
Thracian burial mounds near the 
city's chan’. Suddenly a flock of 
swallows attached themselves to 
my phaeton. (I'liey were going 
south to warmer countries from 
the north, possible from Lithuania. 
I appeared to me /that they were 
saying ‘Hello’ from my fatherland 
afar." Not a poet romantic, Basana
vičius was nonetheless deeply 
moved by the migratory birds.

The Russo Japanese War broke 
out on February 8, 1904. Basanavi
čius'followed its progress closely, 
hoping that the Russians would be 
defeated so that his country could 
be free again. It became obvious to 
him that tsardom was shaken when 
i’orl Arthur fell to the Japanese. 
At the beginning of 1905 he wtole 
to the Russian Minister of( the 
Interior, Duke Sviatopolk Mirskij 
asking for permission to return to 
Lithuania. The liberal Sviatopolk- 
Mirskij was out of office before 
Basanavičius" request could be 
granted. Come what may, how
ever, Basanavičius was determined
8

to return to Lithuania. In the 
spring of 1905 he liquidated his 
assets and on May 17 bid adieu to 
Varna. But, before leaving he 
attended the Bulgarian Democratic 
Congress. He was leaving behind a 
Bulgaria which0“ had undergone 
great progress during the last 25 
years.

What significance did the last 25 
years have to Basanavičius? Back 
in 1880 Bulgaria was a wilderness 
demanding the expenditure of 
great energies and great sacrifice. 
Basanavičius had participated in 
this construction process. He ex
pended great energy and even his 
personal health for the benefit of 
his second homeland. In Bulgaria 
he had matured, became serious 
and gained much knowledge and 
even wisdom. In Bulgaria he 
learned about the Thracians. In
Bulgaria he lived through his life 
crises. Now after 25 years he was 
returning to Lithuania, aged, tired, 
nervous, ailing. On July 16, 1905 
he hesitated in Bremen. Should he 
go to America or to Lithuania? 
Nostalgia won, he chose Lithuania, 
and returned to his destiny. He 
was returning like a cleansed 
prophet of the people of the desert. 
Ahead lay the Great Vilnius Con
ference, World War I, the Taryba, 
and Lithuanian Independence.

On July 25 he arrived in Tilsit 
where he met with Lithuanian 
patriots. On July 31, 1905 his 
friend K. Aglinskas helped him 
pass the Russian customs at Jur
barkas He took a steamer to 
Kaunas. On August 1, 1905 he was 
back in his homeland, he had 
an ived in Vilnius.

A CHANCE i'O STUOY LITHUANIAN CULTURE
The Lithuanian World Youth 

Association Communication Center 
is sponsoring an intensive six-day 
Seminar on Lithuanian Culture and 
Civilization, to be held July 27- 
August 1 at the Loyola of the 
Lakes Jesuit Retreat Hotise, Clin
ton, Ohio. The Seminar is open to 
any high school graduate who does 
not speak Lithuanian adequately 
but is strongly interested in lear
ning something about the Lithuani
an ethnic experience and its roots.

The Seminar program will feat
ure lectures by leading specialists 
in history, literature, language, 
and folklore. There will also be 
films, sing-alongs, and private tu
toring in the Lithuanian language 
(upon request). Library and book
store facilities will be provided.

The Jesuit Retreat House is just 
south of Akron in a picturesque 
part of the Ohio countryside. It has 
private sleeping quarters, superb 
kitchen facilities, fine meeting 
rooms, dining, and lounge areas.

The all-inclusive fee for the 
Seminar is only $80.00 fper person. 
Registration is limited to 35 per

sons. Every applicant must com

Governor Ronald Reagan meets with leaders of Lithuanian fraternal 
societies Thomas Mack, President of Lithuanian Roman Catholic Alliance 
and Mrs. Genevieve Meiliūnas, Secretary of the Lithuanian Alliance of 
America with her husband Vincent.

Rewgaw fleets Witli llomfleii’s
Governor Ronald Reagan, Repu

blican candidate for President of 
the United States, recently met 
with over 150 leaders of fraternal 
benefit societies and nationality 
federations in New York City. The 
occasion was a reception, hosted by 
Dr. John Flis and Mrs. Mary 
Dushnyck of the Ukrainian Natio
nal Association, at the Halloran 
House on June 19. Representatives 
of twenty-four groups were in 
attendance.

Following a presentation of 
bread, salt and honey, a traditional 
symbolic Ukrainian greeting, Go
vernor Reagan spoke to the assem
bled leaders about the plight of the 
Captive Nations, as well as of the 
need for America to maintain its 
historic role as a defender of 

plete an application form which 
may be obtained by writing to:

LWYA Communication Center 
c/ o Mr. Mindaugas Pleškys 
5620 So. Claremont Ave.
Chicago, IL 60636
If you are interested, please 

hurry since registration has al
ready started.

NEWS BRIEFS
Under the initiative of the Lithu

anian sportsman Pranas Bemeckas 
the Canadian Lithuanian Athletes 
against the Moscow Olympics was 
set up in Toronto, Ont., Canada. 
The purpose is to dissuade Canadi
an athletes from attending the 
Russian Olympics.

The U. S. Air Force magazine, 
Command Post carried a long 
article by Lt. Col. Darius V. 
Bakanas on the editorial page of 
the April 11th issue. Major Bakū- 
nas explained how he and his 
parents fled from the Russians 
through Klaipeda during the close 
of World War II.

human rights and liberties. He also 
paid tribute to the contributions 
made by America’s nationality 
groups in developing the strength 
of America. Governor Reagan is 
known as a staunch advocate of 
increasing U. S. military strength 
in the face of growing Soviet 
expansionism. His remarks were 
enthusiastically received by the 
audience, most of whom represen
ted peoples living under communist 
domination;

Dr. Flis served as the master of 
ceremonies and Mrs. Dushnyck 
introduced Governor Reagan. Simi
lar meetings are planned with 
other fraternal and ethnic leaders 
throughout the United States.

Lithuanians were represented 
by Genevieve Meiliūnas, Secretary 
of the Lithuanian Alliance of Ame
rica and her husband Vincent and 
Jonas Valaitis, Editor of Tėvynė, 
also President of the Lithuanian 
Roman Catholic Alliance Thomas 
Mack.

IfWihiry CwHtes'li' 
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A $1000 grand prize will be 
awarded in the Sixth Annual Poet
ry Competition sponsored by the 
World of Poetry, a quarterly news
letter for poets.

Poems of all styles and on any 
subject are eligible to compete for 
the grand prize or for 49 other cash 
or merchandise awards.

Says Poetry Editor Eddie-Lou 
Cole, “We are encouraging poetic 
talent of every kind, and expect 
our contest to produce exciting 
discoveries—-like Virginia Bates, a 
housewife from "Woodbine, Mary
land. She won our grand prize last 
year with her poem PIETA.“

Rules and official entry forms 
are available from World of Poet
ry, 2431 Stockton Blvd., Dept. N. 
Sacramento, California 95817.

Vienybė, July 4,1980

Moterų Vienybė ruošia dail. Juozo 
BagdtW) paroda, įvyksiančia rugsė
jo 13-p4 d. Kultūroms židinyje. Bus 
išstatyta pastelės, temperos ir alie
jaus tapybos kūriniai. Dail. Bagdo
no kūrinių newyorkiečiai ligšiol yra 
buvę eksponuoti bendrose parodo
se. Lietuvių Moterų Klubų Federa- 
icijos New Yorko klubas ten^mit 
suruoš dail. R. Zotovienės pūrodh 
spalio 4-5 dienomis. I

Juzė Katiliūtė savo dailės darbais 
dalyvavo Šveicarijos moterų tapy
tojų, skulptorių ir dekoratorių są
jungos parodoje, įvykusioje balan
džio galo ir gegužės pradžioj Gene- 
vos mieste.

"Lietuvos aidų" radijo programos 
Chicagoje vedėja Kazė BrazdJiony- 
tė. Ji yra nuolatinė WGN televizi
jos studijos darbuotoja.

E. Bulaičio nuotr.
K ■ e--' M; v f•

Captive Nations Week, 1980
t

By the President of the United States of America

A Proclamation

Twenty-one years ago, by a joint resolution approved July 17. 1950 (73 Stat 
212), the Eighty-Sixth Congress authorized and requested the President to 
proclaim the third week in July as Captive Nations Week.
Throughout our history we Americans have held the deep conviction that 
liberty and independence are among mankind’s inalienable rights. Our ideal 
has remained that of our founding fathers: governments derive their legitimacy 
from the consent of the peoples they govern. Soviet aggression against Af
ghanistan is the latest stark reminder that this ideal is not universally 
respected.
Mindful of our heritage and our principles, let us take this week to salute the 
men and women everywhere who are devoted to the cause of liberty and the 
pursuit of human rights in their native lands.
NOW, THEREFORE, I, JIMMY CARTER. President of the United States of 
America, do hereby designate die week beginning on July 13,1980. as Captive 

Wca.'L.

X invito the people) of the United States to observe this week with appropriate 
ceremonies and activities and to reaffirm their dedication to the ideals that 
unito us and inspire others.
IN WITNESS WHEREOF, I have hereunto set my hand this nineteenth day of 
May, in. the year of our Lord nineteen hundred and eighty, and of the 
Independence of the United States of America the two hundred and fourth.

Vienybė, 11980 m. lliepos 4 d.

Danutė Statkutė de Rosales, Vene- 
zuelos lietuvaitė, šiuo inetu gyve
nanti Paryžiuje, buvo angažuota 
kaip oficiali vertėja, kai balandžio 
mėn. valstybės reikalais Venezue- 
los prezidentas Luis Herrera Cam
pins lankėsi pas Prancūzijos prezi
dentą Valery Giscard D’Ėstaing. 
D. Statkutė de Rosales yra baigusi 
Genevos universiteto vertėjų sky
rių.

Livija Lipaitė, Juozo ir Onos Lipų 
dukra, prieš kelis metus atvykusi 
iš Lietuvos, gegužės 28 d. baigė 
Long Beach Universitetą, gaudama 
dailininkės diplomą. Jos darbai bus 
eksponuojami parodoje.

Rūta Dunčaitė baigė inžinerijos 
mokslus Michigan universitete Ann 
Arbor. Visą mokslo laiką ji buvo 
atžymėta dekano garbės sąrašuose. 
Baigė “Cum Įaudė“ laipsniu. Moks
lo metams baigiantis, gavb pasiūly
mų aplankyti ir susipažinti su 
įvairiomis projektavimo įstaigomis. 
Pasiūlymais pasinaudojo ir keletą 
įstaigų aplankė. Rūta yra detroitie- 
čių inž. Jono ir Jadvygos Dunčių 
duktė.
Agota Liogienė, savo metu buvusio 
Vienybės linotipininko Broniaus 
Liogio motina, 81 m. amžiaus, mirė 
birželio 27 d. Birželio 30 d. palaido
ta Cypress Hills kapinėse. Be 
Broniaus, velionė paliko dar sūnus 
Stasį ir Edvardą, dukteris Joaną ir 
Roveną su šeimomis ir vyrą Jurgį.“

Marija Rudienė, Ralfo pirmininkė, dalyvavo veiksnių konferencijoje 
Kultūros židinyje birželio 21 d ir davė platų pranešimą ii talpos veiklos.

išeivių jaunimas Lietuvoji
Jau buvome rašę apie išeivių 

lietuvių jaunimo grupės iš Vokieti
jos (daugumoje Vasario 16-osios 
gimnazijos mokinių) viešnagę Lie
tuvoje Velykų atostogų metu.

Apie šios grupės viešėjimą tėvų 
žemėje buvo daug rašyta Lietuvos 
spaudoje, ypatingai Gimtajame 
Krašte. Ten per eilę numerių buvo 
ir nemaža pasikalbėjimų su jaunai
siais grupės dalyviais bei tilpo 
nemaža nuotraukų.

Štai, Rūta Morkūnaitė iš Hamil
ton, Ont., Kanados, taip kalba:

Jūsų gyvenime man daug kas 
nesuprantama ir turbūt nepriimti
na. Bet Lietuva patiko. Gražūs 
Druskininkai, Džiaugiuosi, kad su
žinojau apie Čiurlionį, pamačiau jo 
kūrinius. Palanga—vėjuota, šalta, 
bet graži. Niekur nebuvau regėjusi 
tiek gintarol • • •

Daina Kamantaitė iš Chicagos 
priemiesčio Lemont Gimtojo Kraš
to korespondentei taip išsireiškė:

Čia atvažiuodama, jau daug ką 
žinojau, daug ką įsivaizdavau, bet 
patirti pačiai—svarbiausia. Prieš 
aštuonerius metus Lietuvoje lankė
si mano močiutė, sugrįžusi daug 
pasakojo.

Aš taip pat turėsiu daug ką 
papasakoti. Įspūdžių gausybė, tur
būt galėčiau knygą paradyti. Ypa
tingai patiko žmonės. Ypatingai. 
Labai nuoširdūs, vaišingi. Gal jau 
ir per daug vaišingi—giminės tie
siog puotas mums surengė.

Pabendravau, susipažinau su Lie
tuvos jaunimu, studentais. Aš ma
nau, kad gyventi ir mokytis jie turi 
normalias sąlygas. Lankiausi stu
dentų bendrabučiuose—jie pato
gūs, geri. Kelis kartus buvau 
Universitete. Tai tikra karalystė.

Ir Universitetui, ir Vilniui, ir 
Lietuvai aš sakau: iki pasimatymo. 
Drįstu taip sakyti, nes viliuosi, kad 
ši mano kelionė į tėvų gimtinę— 
pirma, liet ne paskutinė. Mano 
svajonė dabar—lietuvių kalbos 
kursai Universitete.

• • •
Lietuva patiko ne tik toms, 

kurios lietuviškai gerai kalba ir ją 
bent iš knygų neblogai pažįsta, bet 
ir toms, kurioms ši kalba yra 
sunkiau suprantama.

Štai, Brigita Preuss, gyvenanti 
V. Vokietijoje, aiškina:—*

Prieš kiek laiko buvau Vakari] 
Berlyne. T^n turėjo būti ir papras
čiau, ir lengviau, nes kalbama 
vokiškai, galima visko paklausti, 
sužinoti. Bet ir lengviau, ir įdo
miau, ir daugiau patinka čia Lietu
voje, nors lietuviškai aš kalbu 
blogai. Bet žmonės, jaunimas Čia 
kitokie. Vilnių mes galėjome labai 
gerai apžiūrėti, nes ko tik paklau
siame,—viską, paaiškins, pakartos, 
kol, viską suprasim, pasiūlys paly- 

,, dėtį*, jftmfrinėa..T.
t gfškf. E. SorimBdetis

Jonas Kavaliūnas

Vasario 16^tosios gimus rijos Vokie
tijoj kuratorija birželio 7 naujuoju 
gimnazijos direktorium išrinko Jo
ną Kavaliūną, dabartinį JAV LB 
Švietimo tarybos pirmininką. J. 
Kavaliūnas pakeičia V. Natkevičių, 
kuris išeina į pensįją. Naujasis 
direktorius yra germanistas, dėstė 
vokiečių kalbą Indiana valstijos 
gimnazijose, ėjo įvairias vadovau
jamas pareigas Amerikos lietuvių 
mokyklose ir švietimo organisscįjo- ■ 
se. Naujieji mokslo metai gimnazi
joj prasidės rugsėjo 1.

kwib1J1 ■
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In Varna /he became the chief 
physician of the internal diseases 
section of the municipal hospital. 
Basanavičius bought a comfortable 
house in Varna. But alone and 
wracked with a nervous condition 
with which he had to struggle for 
the rest of this life, he spent the 
next few years traveling to Buda
pest, Leipzig, Dresden, Switzer
land, Vienna and elsewhere for 
cures.

At the end of 1893 he took cures 
at Vienna, Mera, Riva near Lake 
Garda, Munich and Heidelberg. In 
April 1894 he returned to Varna. 
At the end of the year We was 
appointed the physician of the 
Varna Gymnasium and to the court 
of Duke Ferdinand (who became 
tsar of Bulgaria in 1908) in Euksin- 
ograd.

Basanavičius continued his Bul
garian scientific studies. In 1897 he 
wrote in Bulgarian instruction how 
to collect anthropometric data. In 
March, 1901 an earthquake oc
curred in Bulgaria which almost 
killed him.

While a member of the Varna 
municipal council Dr. Basanavičius 
was active. He proposed to the 
council that the port of Varna be 
ma<Je « resort. His plan in
memorandum form was published 
in 1902 in the Varna newspaper, 
Varnenskij obŠČinskij viestnik 
(1902 broj 8 9) and was entitled “Za 
sanitarnata sostojanje na grad Var
na.” ■

Fhe Exile Returns Home
During his last few years in 

Bulgaria Basanavičius was over
come with nostalgia for Lithuania. 
He wrote in his Autobiography: 
"The other day I was returning 
home. Ascending the top of the 
embankment I rode near the great 
Thracian burial mounds near the 
city's chan’. Suddenly a flock of 
swallows attached themselves to 
my phaeton. (I'liey were going 
south to warmer countries from 
the north, possible from Lithuania. 
I appeared to me /that they were 
saying ‘Hello’ from my fatherland 
afar." Not a poet romantic, Basana
vičius was nonetheless deeply 
moved by the migratory birds.

The Russo Japanese War broke 
out on February 8, 1904. Basanavi
čius'followed its progress closely, 
hoping that the Russians would be 
defeated so that his country could 
be free again. It became obvious to 
him that tsardom was shaken when 
i’orl Arthur fell to the Japanese. 
At the beginning of 1905 he wtole 
to the Russian Minister of( the 
Interior, Duke Sviatopolk Mirskij 
asking for permission to return to 
Lithuania. The liberal Sviatopolk- 
Mirskij was out of office before 
Basanavičius" request could be 
granted. Come what may, how
ever, Basanavičius was determined
8

to return to Lithuania. In the 
spring of 1905 he liquidated his 
assets and on May 17 bid adieu to 
Varna. But, before leaving he 
attended the Bulgarian Democratic 
Congress. He was leaving behind a 
Bulgaria which0“ had undergone 
great progress during the last 25 
years.

What significance did the last 25 
years have to Basanavičius? Back 
in 1880 Bulgaria was a wilderness 
demanding the expenditure of 
great energies and great sacrifice. 
Basanavičius had participated in 
this construction process. He ex
pended great energy and even his 
personal health for the benefit of 
his second homeland. In Bulgaria 
he had matured, became serious 
and gained much knowledge and 
even wisdom. In Bulgaria he 
learned about the Thracians. In
Bulgaria he lived through his life 
crises. Now after 25 years he was 
returning to Lithuania, aged, tired, 
nervous, ailing. On July 16, 1905 
he hesitated in Bremen. Should he 
go to America or to Lithuania? 
Nostalgia won, he chose Lithuania, 
and returned to his destiny. He 
was returning like a cleansed 
prophet of the people of the desert. 
Ahead lay the Great Vilnius Con
ference, World War I, the Taryba, 
and Lithuanian Independence.

On July 25 he arrived in Tilsit 
where he met with Lithuanian 
patriots. On July 31, 1905 his 
friend K. Aglinskas helped him 
pass the Russian customs at Jur
barkas He took a steamer to 
Kaunas. On August 1, 1905 he was 
back in his homeland, he had 
an ived in Vilnius.

A CHANCE i'O STUOY LITHUANIAN CULTURE
The Lithuanian World Youth 

Association Communication Center 
is sponsoring an intensive six-day 
Seminar on Lithuanian Culture and 
Civilization, to be held July 27- 
August 1 at the Loyola of the 
Lakes Jesuit Retreat Hotise, Clin
ton, Ohio. The Seminar is open to 
any high school graduate who does 
not speak Lithuanian adequately 
but is strongly interested in lear
ning something about the Lithuani
an ethnic experience and its roots.

The Seminar program will feat
ure lectures by leading specialists 
in history, literature, language, 
and folklore. There will also be 
films, sing-alongs, and private tu
toring in the Lithuanian language 
(upon request). Library and book
store facilities will be provided.

The Jesuit Retreat House is just 
south of Akron in a picturesque 
part of the Ohio countryside. It has 
private sleeping quarters, superb 
kitchen facilities, fine meeting 
rooms, dining, and lounge areas.

The all-inclusive fee for the 
Seminar is only $80.00 fper person. 
Registration is limited to 35 per

sons. Every applicant must com

Governor Ronald Reagan meets with leaders of Lithuanian fraternal 
societies Thomas Mack, President of Lithuanian Roman Catholic Alliance 
and Mrs. Genevieve Meiliūnas, Secretary of the Lithuanian Alliance of 
America with her husband Vincent.

Rewgaw fleets Witli llomfleii’s
Governor Ronald Reagan, Repu

blican candidate for President of 
the United States, recently met 
with over 150 leaders of fraternal 
benefit societies and nationality 
federations in New York City. The 
occasion was a reception, hosted by 
Dr. John Flis and Mrs. Mary 
Dushnyck of the Ukrainian Natio
nal Association, at the Halloran 
House on June 19. Representatives 
of twenty-four groups were in 
attendance.

Following a presentation of 
bread, salt and honey, a traditional 
symbolic Ukrainian greeting, Go
vernor Reagan spoke to the assem
bled leaders about the plight of the 
Captive Nations, as well as of the 
need for America to maintain its 
historic role as a defender of 

plete an application form which 
may be obtained by writing to:

LWYA Communication Center 
c/ o Mr. Mindaugas Pleškys 
5620 So. Claremont Ave.
Chicago, IL 60636
If you are interested, please 

hurry since registration has al
ready started.

NEWS BRIEFS
Under the initiative of the Lithu

anian sportsman Pranas Bemeckas 
the Canadian Lithuanian Athletes 
against the Moscow Olympics was 
set up in Toronto, Ont., Canada. 
The purpose is to dissuade Canadi
an athletes from attending the 
Russian Olympics.

The U. S. Air Force magazine, 
Command Post carried a long 
article by Lt. Col. Darius V. 
Bakanas on the editorial page of 
the April 11th issue. Major Bakū- 
nas explained how he and his 
parents fled from the Russians 
through Klaipeda during the close 
of World War II.

human rights and liberties. He also 
paid tribute to the contributions 
made by America’s nationality 
groups in developing the strength 
of America. Governor Reagan is 
known as a staunch advocate of 
increasing U. S. military strength 
in the face of growing Soviet 
expansionism. His remarks were 
enthusiastically received by the 
audience, most of whom represen
ted peoples living under communist 
domination;

Dr. Flis served as the master of 
ceremonies and Mrs. Dushnyck 
introduced Governor Reagan. Simi
lar meetings are planned with 
other fraternal and ethnic leaders 
throughout the United States.

Lithuanians were represented 
by Genevieve Meiliūnas, Secretary 
of the Lithuanian Alliance of Ame
rica and her husband Vincent and 
Jonas Valaitis, Editor of Tėvynė, 
also President of the Lithuanian 
Roman Catholic Alliance Thomas 
Mack.

IfWihiry CwHtes'li' 
©infai’/i TIKIMOM Ir’h'iim

A $1000 grand prize will be 
awarded in the Sixth Annual Poet
ry Competition sponsored by the 
World of Poetry, a quarterly news
letter for poets.

Poems of all styles and on any 
subject are eligible to compete for 
the grand prize or for 49 other cash 
or merchandise awards.

Says Poetry Editor Eddie-Lou 
Cole, “We are encouraging poetic 
talent of every kind, and expect 
our contest to produce exciting 
discoveries—-like Virginia Bates, a 
housewife from "Woodbine, Mary
land. She won our grand prize last 
year with her poem PIETA.“

Rules and official entry forms 
are available from World of Poet
ry, 2431 Stockton Blvd., Dept. N. 
Sacramento, California 95817.

Vienybė, July 4,1980

Moterų Vienybė ruošia dail. Juozo 
BagdtW) paroda, įvyksiančia rugsė
jo 13-p4 d. Kultūroms židinyje. Bus 
išstatyta pastelės, temperos ir alie
jaus tapybos kūriniai. Dail. Bagdo
no kūrinių newyorkiečiai ligšiol yra 
buvę eksponuoti bendrose parodo
se. Lietuvių Moterų Klubų Federa- 
icijos New Yorko klubas ten^mit 
suruoš dail. R. Zotovienės pūrodh 
spalio 4-5 dienomis. I

Juzė Katiliūtė savo dailės darbais 
dalyvavo Šveicarijos moterų tapy
tojų, skulptorių ir dekoratorių są
jungos parodoje, įvykusioje balan
džio galo ir gegužės pradžioj Gene- 
vos mieste.

"Lietuvos aidų" radijo programos 
Chicagoje vedėja Kazė BrazdJiony- 
tė. Ji yra nuolatinė WGN televizi
jos studijos darbuotoja.

E. Bulaičio nuotr.
K ■ e--' M; v f•

Captive Nations Week, 1980
t

By the President of the United States of America

A Proclamation

Twenty-one years ago, by a joint resolution approved July 17. 1950 (73 Stat 
212), the Eighty-Sixth Congress authorized and requested the President to 
proclaim the third week in July as Captive Nations Week.
Throughout our history we Americans have held the deep conviction that 
liberty and independence are among mankind’s inalienable rights. Our ideal 
has remained that of our founding fathers: governments derive their legitimacy 
from the consent of the peoples they govern. Soviet aggression against Af
ghanistan is the latest stark reminder that this ideal is not universally 
respected.
Mindful of our heritage and our principles, let us take this week to salute the 
men and women everywhere who are devoted to the cause of liberty and the 
pursuit of human rights in their native lands.
NOW, THEREFORE, I, JIMMY CARTER. President of the United States of 
America, do hereby designate die week beginning on July 13,1980. as Captive 

Wca.'L.

X invito the people) of the United States to observe this week with appropriate 
ceremonies and activities and to reaffirm their dedication to the ideals that 
unito us and inspire others.
IN WITNESS WHEREOF, I have hereunto set my hand this nineteenth day of 
May, in. the year of our Lord nineteen hundred and eighty, and of the 
Independence of the United States of America the two hundred and fourth.

Vienybė, 11980 m. lliepos 4 d.

Danutė Statkutė de Rosales, Vene- 
zuelos lietuvaitė, šiuo inetu gyve
nanti Paryžiuje, buvo angažuota 
kaip oficiali vertėja, kai balandžio 
mėn. valstybės reikalais Venezue- 
los prezidentas Luis Herrera Cam
pins lankėsi pas Prancūzijos prezi
dentą Valery Giscard D’Ėstaing. 
D. Statkutė de Rosales yra baigusi 
Genevos universiteto vertėjų sky
rių.

Livija Lipaitė, Juozo ir Onos Lipų 
dukra, prieš kelis metus atvykusi 
iš Lietuvos, gegužės 28 d. baigė 
Long Beach Universitetą, gaudama 
dailininkės diplomą. Jos darbai bus 
eksponuojami parodoje.

Rūta Dunčaitė baigė inžinerijos 
mokslus Michigan universitete Ann 
Arbor. Visą mokslo laiką ji buvo 
atžymėta dekano garbės sąrašuose. 
Baigė “Cum Įaudė“ laipsniu. Moks
lo metams baigiantis, gavb pasiūly
mų aplankyti ir susipažinti su 
įvairiomis projektavimo įstaigomis. 
Pasiūlymais pasinaudojo ir keletą 
įstaigų aplankė. Rūta yra detroitie- 
čių inž. Jono ir Jadvygos Dunčių 
duktė.
Agota Liogienė, savo metu buvusio 
Vienybės linotipininko Broniaus 
Liogio motina, 81 m. amžiaus, mirė 
birželio 27 d. Birželio 30 d. palaido
ta Cypress Hills kapinėse. Be 
Broniaus, velionė paliko dar sūnus 
Stasį ir Edvardą, dukteris Joaną ir 
Roveną su šeimomis ir vyrą Jurgį.“

Marija Rudienė, Ralfo pirmininkė, dalyvavo veiksnių konferencijoje 
Kultūros židinyje birželio 21 d ir davė platų pranešimą ii talpos veiklos.

išeivių jaunimas Lietuvoji
Jau buvome rašę apie išeivių 

lietuvių jaunimo grupės iš Vokieti
jos (daugumoje Vasario 16-osios 
gimnazijos mokinių) viešnagę Lie
tuvoje Velykų atostogų metu.

Apie šios grupės viešėjimą tėvų 
žemėje buvo daug rašyta Lietuvos 
spaudoje, ypatingai Gimtajame 
Krašte. Ten per eilę numerių buvo 
ir nemaža pasikalbėjimų su jaunai
siais grupės dalyviais bei tilpo 
nemaža nuotraukų.

Štai, Rūta Morkūnaitė iš Hamil
ton, Ont., Kanados, taip kalba:

Jūsų gyvenime man daug kas 
nesuprantama ir turbūt nepriimti
na. Bet Lietuva patiko. Gražūs 
Druskininkai, Džiaugiuosi, kad su
žinojau apie Čiurlionį, pamačiau jo 
kūrinius. Palanga—vėjuota, šalta, 
bet graži. Niekur nebuvau regėjusi 
tiek gintarol • • •

Daina Kamantaitė iš Chicagos 
priemiesčio Lemont Gimtojo Kraš
to korespondentei taip išsireiškė:

Čia atvažiuodama, jau daug ką 
žinojau, daug ką įsivaizdavau, bet 
patirti pačiai—svarbiausia. Prieš 
aštuonerius metus Lietuvoje lankė
si mano močiutė, sugrįžusi daug 
pasakojo.

Aš taip pat turėsiu daug ką 
papasakoti. Įspūdžių gausybė, tur
būt galėčiau knygą paradyti. Ypa
tingai patiko žmonės. Ypatingai. 
Labai nuoširdūs, vaišingi. Gal jau 
ir per daug vaišingi—giminės tie
siog puotas mums surengė.

Pabendravau, susipažinau su Lie
tuvos jaunimu, studentais. Aš ma
nau, kad gyventi ir mokytis jie turi 
normalias sąlygas. Lankiausi stu
dentų bendrabučiuose—jie pato
gūs, geri. Kelis kartus buvau 
Universitete. Tai tikra karalystė.

Ir Universitetui, ir Vilniui, ir 
Lietuvai aš sakau: iki pasimatymo. 
Drįstu taip sakyti, nes viliuosi, kad 
ši mano kelionė į tėvų gimtinę— 
pirma, liet ne paskutinė. Mano 
svajonė dabar—lietuvių kalbos 
kursai Universitete.

• • •
Lietuva patiko ne tik toms, 

kurios lietuviškai gerai kalba ir ją 
bent iš knygų neblogai pažįsta, bet 
ir toms, kurioms ši kalba yra 
sunkiau suprantama.

Štai, Brigita Preuss, gyvenanti 
V. Vokietijoje, aiškina:—*

Prieš kiek laiko buvau Vakari] 
Berlyne. T^n turėjo būti ir papras
čiau, ir lengviau, nes kalbama 
vokiškai, galima visko paklausti, 
sužinoti. Bet ir lengviau, ir įdo
miau, ir daugiau patinka čia Lietu
voje, nors lietuviškai aš kalbu 
blogai. Bet žmonės, jaunimas Čia 
kitokie. Vilnių mes galėjome labai 
gerai apžiūrėti, nes ko tik paklau
siame,—viską, paaiškins, pakartos, 
kol, viską suprasim, pasiūlys paly- 

,, dėtį*, jftmfrinėa..T.
t gfškf. E. SorimBdetis

Jonas Kavaliūnas

Vasario 16^tosios gimus rijos Vokie
tijoj kuratorija birželio 7 naujuoju 
gimnazijos direktorium išrinko Jo
ną Kavaliūną, dabartinį JAV LB 
Švietimo tarybos pirmininką. J. 
Kavaliūnas pakeičia V. Natkevičių, 
kuris išeina į pensįją. Naujasis 
direktorius yra germanistas, dėstė 
vokiečių kalbą Indiana valstijos 
gimnazijose, ėjo įvairias vadovau
jamas pareigas Amerikos lietuvių 
mokyklose ir švietimo organisscįjo- ■ 
se. Naujieji mokslo metai gimnazi
joj prasidės rugsėjo 1.

kwib1J1 ■
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BOSTONO IR APYLINKIŲ ŽINIOS

Seniausia lietuviška radijo pro
grama Naujojoj Anglijoj rengia 
savo 46 m. sukaktuvėms minėti 
metinį pikniką gražiam lietuviškam 
Romuvos Parke, 71 Claremount 
Ave., Brocktone sekmadienį rug
pjūčio-August 10.

Laimėjimui ir įžangos dovanos 
bus vertingos. Bus trys piniginės 
dovanos už gražiausius rankdarbius 
(mezginius, drožinius, ir tapybą) 
atneštus į pikniką. Pirmą dovaną 
$50, dovanoja So. Bostono Lietuvių 
Pil. Dr ja, antrą $25. ir trečią 
dovaną $10 pinigais.

Programa prasidės 4 v. p. p. su 
Magiku—nuostabiu Donohue “Pa
slapties Žmogus"; gražuolės "Miss 
Lithuania of N. E." metinis rinki
mas, ir šokiu varžybos prie popu
liarios Mickey Haberek orkestro. 
Šokių laimėtojams bus dovanos. Po 
šokių varžybų, orkestras gros iki 9 
vai. vakaro.

Komitete rinkti rankdarbius, 
gražuoles ir geriausius šokėjus da
lyvaus: Ona Ivaškienė, Liet. Taut. 
Šokių Sambūrio vedėja; Elena Va- 
liukonienė, Bostono Jono Vanagai
čio Saulių kp. Moterų vadovė, 
Mykolas Drunga, Baltic Associates 
Bendrovės direktorius, Inž. Klau- 
dius Šakenis, ir biznierius Henrikas 
Čepas.

Pereitų metų gražuolė p-lė Nijolė 
Ivanauskaitė iš Dorchester, Mass, 
įteiks šių metų išrinktai gražuolei 
jos grožio kaspiną. Išrinktoji taip 
pat gaus puikią statulą nuo RO
NALD REAGAN, Republikonų 
kandidato i JAV prezidentus, bu 
k/e 14 raudonų rožių nuo Baltic 
Florists gėlių ir dovanų krautuvės,

taip pat auksuotą retežėlį ir apy
rankę, vertes $40 nuo Ketvirčio 
Brangenybių krautuvės iš So. Bos
tono. Busus nuo So. Bostono Liet. 
Pil. Klubo 1:30 vai. p. p. . išleis 
Antanas Andrulionis. Bušo kaina į 
pikniką ir atgal $5, įžanga į pikniką 
$2.00 suaugusiem, vaikam—75 c.

Pikniko Šeimininkas bus Vytau
tas Jurgėla, o skanius lietuviškus 
piknikinius valgius gamins miela 
šeimininkė Monika Plevokienė ir 
jos malonios pagelbininkės. Rengė
jai kviečia visus į šį linksmą, 
lietuvišką, metinį radijo pikniką 
užbaigti vasarą, kartu su. savo 
draugais ir pažįstamais. Iki linksmo 
pasimatymo piknike.

Steponas ir
Valentina Minkai

Dr. Kazys Grinius
Atkelta iš

kaip silkės bačkoje. Tais laikais 
katalikų kunigai po mišių sakykloje 
visados buvo priversti pagarbinti 
carą, tardami: “atiduokite Dievui, 
kas priklauso Dievui ir ciesoriui, 
kas priklauZo ciesoriui". Tuo laiku 
bažnyčiom? buvo susitarę studentai, 
kurie movėjo keturiose vietose. 
Kai kuX. Senkus prabilę, pagarbiu-1 
dama/ carą, jie išmetė lapelius, 
šauk/ami: “Salin caro valdžia!” 
Žmonės išsigandę pradėjo šaukti, 
kad "bombą metė ir pradėjo visi iš 
bažnyčios bėgti, o kunigas išsigan
dęs pritūpė. Bėganti minia daug 
žmonių sumindė.

Netrukus iš kažkur atjojo caro 
kazokai į bažnyčios Šventorių ir 
pradėjo nagaikomis mušti. 0 kita 
kazokų grupė įsiveržė i dr. Gri
niaus butą, jį suėmė ir smarkiai 
apkūlė. Dr. Grinius buvo neteisin
gai įtartas, kad suorganizavo tuos 
studentus. Jis buvo kalėjime nekal
tai išlaikytas daugiau kaip du 
mėnesius.

Jeigu mes esame Usvės mylėto
jai, tai dr. Griniaus žodžiai ir 
pasišventimas dirbti dėl Lietuvos 
nepriklausomybės turėtų būti mū
sų širdyse ir ateities darbų planuo
se. Be dr. Griniaus, ūkininkų Jono 
ir Petro Bliūdžiu, Andriaus Bulotos 
ir kitų pasišventimo ir nuveiktų 
darbų gal Lietuva būtų pavėlavusi 
su nepriklausomybės atgavimu. Jie 
yra tie pirmūnai ir drąsuoliai, kurių 
pavyzdžiu mes turime sekti.
10

Antras Kaimas iš Chicagos į Bosto
ną atvyksta spalio 18. Spektaklį 
Lietuvių Piliečių dr-jos III aukšto 
salėj rengia Bostono skautija.

Lietuvių Diena ruošiama Lietuvių 
Bendruomenės Apygardos įvyks 
spaliod. Liet. Pil. D-jos salėje 
So. Bostone. Bus suvaidintas vaidi
nimas "Sekminių vainikas”, bus 
vaišės ir šokiai.

Amer. Liet. Inžinierių ir Architek
tų S-gos Bostono skyriaus 30 m. 
sukakties balius ruošiamas lapkri
čio 1 d. 7 v. v. Chateau de Ville 
restorane, Randolph, Mass.

Lietuvos kariuomenės atkūrimo 
minėjimas įvyks lapkričio 23 Lietu
vių Piliečių D-jos salėj, So. Bosto
ne.

CAPE COD, MASS.
Cape Cod L. B. apylinkė gegužės 

3 išsirinko naują valdybą. Buvęs 
pirmininkas E. Bliudnikas išsamiai 
pranešė valdybos veiklą. Veikla 
buvo nukreipta pinigams telkti.

Išrinkta nauja valdyba posėdžia
vo gegužės 16. Pareigomis pasi
skirstė: pirmininku V. Židžiūnas; 
vicepirmininkais G. Jančiauskienė 
ir J. Rūtenis, kultūriniams reika
lams, I. Jansonienė—iždininke, P. 
Šlapelis—sekretorium. Į valdybą 
kooptuoti: E. Strazdienė—sociali
niams reikalams ir inž. J. Mika
lauskas—Lietuvių Fondo reika
lams.

Posėdyjja dalyvavo ir buvęs val
dybos pirmininkas E. Bliudnikas. 
Jis perdavė knygas ir bylas. Taip 
pat praktiškų patarimų suteikė. J. 
Rūtenis patarė kviesti kultūrininkų 
paskaitoms susirinkimuose.

Nusitarė ruoštis šiais metais pri
siminti 1940-uosius, kai rusai įsi
veržė į Lietuvą.

• • •
Connecticut LB apygardos suvažia
vimas, įvykęs gegužės 4 d. Water- 
buryje, išrinko apygardos valdybą 
šių ąsmenų: A. Lipčienė (pirm.), 
dr. J. Kriaučiūnas, J. Kazlauskas, 
M. Petrauskienė. J. Šaulys, P. 
Kavaliauskaitė, Z. Dresliūtė, S. 
Banevičiūtė, G. Žemaitis. Suvažia
vimą, be kitų, sveikino atvykęs iš 
Bostono JAV LB Tarybos prezidiu
mo vicepirm. Mykolas Drunga. 
Įdomų politinės veiklos projektą 
pateikė Hartfordo apylinkės veikė
ja B. Zdanienė.

Los Angeles lietuvių 
kredito kooperatyvas

Įvairiose vietovėse veikiant ar 
steigiantis • lietuviškiems kredito 
kooperatyvams, įdomu stebėti, 
kaip jiems sekasi. Štai, losangeliš- 
kis kooperatyvas neseniai pranešė, 
jog pirmojo š. m. ketvirčio balan
sas pas jį buvo $739,365. Trijų 
mėnesių gryno pelno liko $13,559, o 
nariajns išmokėta 7.5% dividendo.

Tai nelabai gausus, tik 502 narių, 
ir palyginti nedidelio kapitalo ban
kelis. Tačiau jis auga, ir kasmet 
sugeba paremti lietuviškąjį švieti
mą ir kitus visuomeninius reikalus 
nors ir nedidelėmis sumomis.

Įstatymui leitjus, šiuo metu narių 
patogumui įvedama net čekių siste
ma su mokamomis kas trys mėne
siais palūkanomis. Be to, koopera
tyvas nariams jau seniai teikia 
nemokamą gyvybės draudimą.

Los Angeles kredito unijai vado
vauja valdyba su A. Kiršoniu 
priešaky. Kredito komisijai pirmi
ninkauja A. Valavičius, o priežiū
ros komisijai—K. Prišmantas.

VEDYBINE SUKAKTIS
Liepos 6 d. Pranas ir Nancy 

Speecheriai minės savo vedybinio 
gyvenimo 50 metų sukaktį. Į iškil
mes iš New Yorko atvyksta kun. 
Antanas Rubšys, Manhattan kole
gijos profesorius, Speecherių glo
botinis. Pranas Speecheris buvo 
namų pardavėju ir notaru. Dabar 
jau pensininkas. Nuo pat atvykimo 
į Los Angeles jis (1946 m.) tuoj 
įsijungė į parapijos veiklą, pradžio
je kaip komiteto narys, ir jau 25-ri 
metai, kai jis yra parapijos komite
to pirmininku. Taip< pat priklauso 
šv. Vardo draugijai ir jau keleri 
metai yra jos pirmininku.

Jo žmona Nancy, prieš išeidama į 
pensiją, turėjo “grožio salioną". 
Priklauso Katalikių Moterų sąjun
gai ir yra buvusi ilgus metus 
pirmininke. Sukaktuvininkai yra 
stambiai parėmę šv. Kazimiero 
parapiją, ypač statant bažnyčią, 
mokyklą, salę.

Trumpai iš visur
Baltimore, Md. lietuvių organizaci
jos suruošė Lietuvių festivalį bir
želio 7-8 dienomis miesto centre 
Charles Plaza. Festivalyje pasiro
dyta su tautodailės išdirbimų, .gin
taro, knygų, plokštelių, paveilW^ 
maisto kioskais. Atidaryme sveiki
nimo žodį tarė ir miesto meras W. 
Donald Schaeffer.

Hot Springs, Ark., birželinių įvy
kių minėjimas buvo birželio 14 d. Jį 
pravedė rašytoja Stefanija Rūkie- 
nė, pagrindinį žodį tarė pedagogas 
dr. Petras Maldeikis, meninę dalį 
atliko Lapinskai—kompozitorius 
bei pianistas Darius, solistė Laima 
Rastenytė-Lapinskienė ir jųdviejų 
sūnelis, smuikininkas Aras. Minėji
mą surengė vietinis Alto skyrius, 
pirmininkaujamas Vinco Rastenio.

Lietuvos-vyčiai ruošiasi darbams

Dr. J. G. Skučas išvyko į Paryžių, 
kur duos mokslinį pranešimą tarp
tautiniame radiologų suvažiavime. 
Keletos knygų ir daugelio straips
nių iš radiologijos srities autorius, 
dr. Skučas šiuo metu dėsto Ro
chester, N. Y., universitete.

Clevelando Vyrų oktetas gegužės 
17 d. gastroliavo Omaha, Nebraska. 
Atliko lietuviškų bei tarptautinių ' 
estradinių dainų koncertą. Solo 
partijas atliko I. Grigalių n aite, M. 
Motiejūnas, Žiedonis ir R. But
kus. Pranešinėjo B. Šulskis. Kon
certą surengė Omahos lietuvių me
džiotojų ir meškeriotojų klubas 
"Aras”. Oktetui vadovauja muz. 
Rytas Babickas.

Dr. Tomas Venclova, prieš ketve
rius metus atvykęs iš Lietuvos, 
pakviestas profesoriauti Yale uni
versitete, New Haven, Ct. Tai 
viena garsiausių JAV mokslinių 
institucijų. Dr. Venclova dėstys 
lietuvių kalbą, rusų literatūrą ir 
struktūrinę poetiką. Birželio 16-21 
d. d.' jis dalyvavo Pasauliniame 
poezijos festivaly Rotterdam, Olan
dijoj.

Lietuvių Žurnalistų S-gos Detroito 
skyrius išsirinko naują valdybą, 
kurią sudaro: Balys Gražulis, 
pirm.; Stasys Sližys, sekr.; Anta
nas Grinius, ižd. Liepos 13 d. įvyks 
skyriaus rengiamoji kultūrinė po
pietė Pilėnų stovyklavietėje. Pro
gramoj—buv. pirm. Stasio Gar- 
liausko paskaita.

M. K. Čiurlionio keturi gabalėliai 
fortepijonui buvo įtraukti į 20-tojo 
amžiaus pradžios avangardinės 
krypties kompozitorių koncertą, ' 
kurį surengė Berno (Šveicarijos 
sostinės) valstybinė radijo stotis.

Lietuvos vyčių centro valdyba 
posėdžiavo birželio 7 Kultūros židi
ny Brooklyn©. Dalyvavo: dvasios 
vadas kun. Antanas Jurgelaitis, 
OP, pirmininkas Philip Skabeikis, I 
vicepirmininkė Susan Bumhilla, II 
vicepirmininkas Jonas Adomėnas, 
sekretorė Ann Wargo, iždininkė 
Teresa Trainis, finansų sekr. Ann 
Marie Kassel, patikėtinė Helen 
Schields, narė visuomeniniams ry
šiams Irene Senkus, lietuviškiems 
reikalams komisijos pirmininkas 
kun. Kazimieras Pugevičius ir vice
pirmininkė Marian Skabeikis, Vy
ties žurnalo redaktorė Loretta Stu
lgas, Vidurinio Atlanto apygardos 
pirmininkas Larry Janonis, Naujo
sios Anglijos apygardos pirmininkė 
Bertha Stoškus. Svečiais dalyvavo 
kun. Juozas DambrauskasJ* MIC, 
marijonų provincijolas, ir Vyčių 
garbės narys Juozas Boley-Bulevi- 
čius.

Komitetų pranešimuose paminė
ta, kad jau išspausdinta Our Lady 
of Šiluva knygelė. Spaudai origina
lią knygelę buvo paruošęs kun. 
John C. Jutt. Perspausdinimą pa
rūpino Lietuvos vyčių centro val
dyba. Išlaidoms padengti auką įtei

kė vyčių garbės narys Anthony 
Young. Jis knygelę dedikavo auto
riui.

Artimiausia vyčių veikla:
dalyvauti su vėliavomis bei tauti

niais drabužiaisĮ liepos 13 New 
Yorke, minint Pavergtųjų Tautų 
savaitę:

Dalyvauti Lietuvių dienoje—, 
Barnesville, Pa., (organizuoja vy
čių 144 kuopa)

Dalyvauti rugsėjo 7 Washington, 
D. C., kur bus Maldos dįena. 
Iniciatyvą rodo 142 kuopa, kuriai 
pirmininkauja Eva Migonis.

Svarbiausias įvykis bus Vyčių 
seimas Bostone, rugpjūčio 6-10.

Sudaryti diskusijų rateliai: 1) 
Lietuvos vyčiai ir Bostono, istori
ja—moderatorius dr. Algirdas Bu- 
dreckis, dalyviai: kun. William 
Wolkovich, Mykolas Dhinga, Jo
seph Boley.

2) Garbės narių įnašas vyčių or
ganizacijai—moderatorė Loretta 
St ūkas.

Lietuvos bičiulio premijai nomi
nuotas kun. Michael Bourdeaux, 
knygos Land of Crosses autorius.

Marian Skabeikis suruošė vaišes.

KAIP AŠ "LAIMĖJAU" PULITZERIO PREMIJA
1979 kovo 29 įvykusiame lietuvių 

simfoninės muzikos koncerte Chica
gos simfoninis orkestras atliko ir 
mano 4-tąją simfoniją. 1980 vasario 
4-tos dienos laišku minėto orkestro 
public relations ryšininkė pranešė, 
kad mano 4-tąją simfoniją Chicago 
Symphony orkestras nominavo Pu
litzer premijai, ir prašė iki 1980 
kovo 1 atsiųsti biografinių žinių, 
partitūrą ir simfonijos įgrojimą 
(juostą-tape). Tokios legaliai įgro
tos juostos aš neturiu. Žinojau, kad 
juosta sprendėjų komisijai yra 
svarbiausias dalykas, nes orkestri
nę muziką geriausiai galima pažinti 
ją išgirdus, o dar geriau—sekant 
partitūrą ir klausant.

Tuoj, bičiulių padedamas, ėmiau 
ieškoti orkestro simfonijos įgroji- 
mui. Paaiškėjo, kad tam reikalui 
reikėtų 10-15 tūkstančių dolerių. 
Parašiau prašymą Lietuvių Fondui. 
Jei tai liestų tik Pulitzerio premiją, 
būčiau neprašęs nė vieno dolerio.

Fondui siūliau iš tos pačios juostos 
padaryti patefono plokštelę ir, tarp 
kitko, ją išsiuntinėti rimtosios mu
zikos radijo stotims. Džiaugiamės, 
kad kai kurios, radijo stotys kai 
kada pagroja K. V. Banaičio operą 
Jūratę ir Kastytį. Radijo stotys, 
turėdamos d&ugiau įrekorduotų 
mūsų kūrinių, pagrotų ir tuos.

Iš. Lietuvių Fondo iki šiai dienai 
neturiu jokios žinios. Manau, kad 
Pulitzerio sprendėjai, neturėję 
svarbiausio dalyko—juostos, mano 
simfonijos net nesvarstė.

Lietuvių Fondo pirmininkas dr. 
A. Razma mums rodė pavyzdžiu 
žydų veržlumą, remiant ir propa
guojant savo menininkus (Draugas, 
1980 kovo 1). Gražiai, galima saky
ti, žydiškai kalbėjo, bet padarė . . . 
lietuviškai. Atrodo, kad lietuvių 
skilviai nevirškina rimtos muzikos. 
(Kas sakė, kad tautybė nieko bend
ro neturi su biologija?). J. Gaidelis

Vytautas Beleckas ir sūnus Jonas, sav. Winter Garden svetainės, 1883 
Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestuvėms ir 
kt. pramogomis. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies 
lietuviškas maistas prieinama kaina.

| LITAS MOKA 10% DIVIDENDĄ ANT REGISTRUOTŲ 
į LITO BONŲ (10% Convertible Debenture Bonds))

VISA LAIDA: $500,000 
VIENAS BONAS: $500 

DIVIDENDAI MOKAMI KAS PUSMETI 
SAUSIO 1 IR LIEPOS D

PRAŠOMU KREIPTI* DtL APRAŠYMOrOFFKRINGI CIRCULAR” ADRESU: 
\

LITAS INVESTING CO., INC. 
86-01 114 ST. 

RICHMOND HILL, N.Y. 11418 
(212) 441-6799

Vienybė, 1980 m. liepos 4 d.

►

PILDOMI MIESTO, VALSTYBĖS IR FEDERALINĖS 
VALDŽIOS MOKESČIŲ PAREIŠKIMAI.

Geriausias patarnavimas (

110-04 JAMAICA AVE., RICHMOND HILL, N. Y\ 11418

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos 
ir visais reikalais kreipkitės į

John Orman Agency
REAL ESTATE & INSURANCE

Vienybė, 1980 m. liepos 4 d.

SILVER BELL BAKING CO.
A. Radžiūnas, savininkas

Tel. 779-5156

43 04 JUNCTION BLVD., CORONA. QUEENS. N. Y. 11368

pyragai vedybiniams ir kitokiems 
pokyliams.

--------------------------------------------------------------------------------—

/VA/R/OMS PROGOMS GELIU GAUSITE

ALICE’S FLOWER SHOP
107-04 JAMAICA AVENUE, RICHMOND HILL, N. Y. 11418 

Maloniai kviečiame kaimynystėje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846-5454. Vakare 835-4149

ČIA RASITE NUOŠIRDŲ LIETUVIŠKĄ PATARNAVIMĄ.

Tai. Virginia 8-3500

Serv-Well Roofing Co., Inc.
AU Kinds of Roofing and Shoot Metal Work

METAL CORNICES AND 
SKYLIGHTS GUTTERS AND 

LEADERSPUT UP

u
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BOSTONO IR APYLINKIŲ ŽINIOS

Seniausia lietuviška radijo pro
grama Naujojoj Anglijoj rengia 
savo 46 m. sukaktuvėms minėti 
metinį pikniką gražiam lietuviškam 
Romuvos Parke, 71 Claremount 
Ave., Brocktone sekmadienį rug
pjūčio-August 10.

Laimėjimui ir įžangos dovanos 
bus vertingos. Bus trys piniginės 
dovanos už gražiausius rankdarbius 
(mezginius, drožinius, ir tapybą) 
atneštus į pikniką. Pirmą dovaną 
$50, dovanoja So. Bostono Lietuvių 
Pil. Dr ja, antrą $25. ir trečią 
dovaną $10 pinigais.

Programa prasidės 4 v. p. p. su 
Magiku—nuostabiu Donohue “Pa
slapties Žmogus"; gražuolės "Miss 
Lithuania of N. E." metinis rinki
mas, ir šokiu varžybos prie popu
liarios Mickey Haberek orkestro. 
Šokių laimėtojams bus dovanos. Po 
šokių varžybų, orkestras gros iki 9 
vai. vakaro.

Komitete rinkti rankdarbius, 
gražuoles ir geriausius šokėjus da
lyvaus: Ona Ivaškienė, Liet. Taut. 
Šokių Sambūrio vedėja; Elena Va- 
liukonienė, Bostono Jono Vanagai
čio Saulių kp. Moterų vadovė, 
Mykolas Drunga, Baltic Associates 
Bendrovės direktorius, Inž. Klau- 
dius Šakenis, ir biznierius Henrikas 
Čepas.

Pereitų metų gražuolė p-lė Nijolė 
Ivanauskaitė iš Dorchester, Mass, 
įteiks šių metų išrinktai gražuolei 
jos grožio kaspiną. Išrinktoji taip 
pat gaus puikią statulą nuo RO
NALD REAGAN, Republikonų 
kandidato i JAV prezidentus, bu 
k/e 14 raudonų rožių nuo Baltic 
Florists gėlių ir dovanų krautuvės,

taip pat auksuotą retežėlį ir apy
rankę, vertes $40 nuo Ketvirčio 
Brangenybių krautuvės iš So. Bos
tono. Busus nuo So. Bostono Liet. 
Pil. Klubo 1:30 vai. p. p. . išleis 
Antanas Andrulionis. Bušo kaina į 
pikniką ir atgal $5, įžanga į pikniką 
$2.00 suaugusiem, vaikam—75 c.

Pikniko Šeimininkas bus Vytau
tas Jurgėla, o skanius lietuviškus 
piknikinius valgius gamins miela 
šeimininkė Monika Plevokienė ir 
jos malonios pagelbininkės. Rengė
jai kviečia visus į šį linksmą, 
lietuvišką, metinį radijo pikniką 
užbaigti vasarą, kartu su. savo 
draugais ir pažįstamais. Iki linksmo 
pasimatymo piknike.

Steponas ir
Valentina Minkai

Dr. Kazys Grinius
Atkelta iš

kaip silkės bačkoje. Tais laikais 
katalikų kunigai po mišių sakykloje 
visados buvo priversti pagarbinti 
carą, tardami: “atiduokite Dievui, 
kas priklauso Dievui ir ciesoriui, 
kas priklauZo ciesoriui". Tuo laiku 
bažnyčiom? buvo susitarę studentai, 
kurie movėjo keturiose vietose. 
Kai kuX. Senkus prabilę, pagarbiu-1 
dama/ carą, jie išmetė lapelius, 
šauk/ami: “Salin caro valdžia!” 
Žmonės išsigandę pradėjo šaukti, 
kad "bombą metė ir pradėjo visi iš 
bažnyčios bėgti, o kunigas išsigan
dęs pritūpė. Bėganti minia daug 
žmonių sumindė.

Netrukus iš kažkur atjojo caro 
kazokai į bažnyčios Šventorių ir 
pradėjo nagaikomis mušti. 0 kita 
kazokų grupė įsiveržė i dr. Gri
niaus butą, jį suėmė ir smarkiai 
apkūlė. Dr. Grinius buvo neteisin
gai įtartas, kad suorganizavo tuos 
studentus. Jis buvo kalėjime nekal
tai išlaikytas daugiau kaip du 
mėnesius.

Jeigu mes esame Usvės mylėto
jai, tai dr. Griniaus žodžiai ir 
pasišventimas dirbti dėl Lietuvos 
nepriklausomybės turėtų būti mū
sų širdyse ir ateities darbų planuo
se. Be dr. Griniaus, ūkininkų Jono 
ir Petro Bliūdžiu, Andriaus Bulotos 
ir kitų pasišventimo ir nuveiktų 
darbų gal Lietuva būtų pavėlavusi 
su nepriklausomybės atgavimu. Jie 
yra tie pirmūnai ir drąsuoliai, kurių 
pavyzdžiu mes turime sekti.
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Antras Kaimas iš Chicagos į Bosto
ną atvyksta spalio 18. Spektaklį 
Lietuvių Piliečių dr-jos III aukšto 
salėj rengia Bostono skautija.

Lietuvių Diena ruošiama Lietuvių 
Bendruomenės Apygardos įvyks 
spaliod. Liet. Pil. D-jos salėje 
So. Bostone. Bus suvaidintas vaidi
nimas "Sekminių vainikas”, bus 
vaišės ir šokiai.

Amer. Liet. Inžinierių ir Architek
tų S-gos Bostono skyriaus 30 m. 
sukakties balius ruošiamas lapkri
čio 1 d. 7 v. v. Chateau de Ville 
restorane, Randolph, Mass.

Lietuvos kariuomenės atkūrimo 
minėjimas įvyks lapkričio 23 Lietu
vių Piliečių D-jos salėj, So. Bosto
ne.

CAPE COD, MASS.
Cape Cod L. B. apylinkė gegužės 

3 išsirinko naują valdybą. Buvęs 
pirmininkas E. Bliudnikas išsamiai 
pranešė valdybos veiklą. Veikla 
buvo nukreipta pinigams telkti.

Išrinkta nauja valdyba posėdžia
vo gegužės 16. Pareigomis pasi
skirstė: pirmininku V. Židžiūnas; 
vicepirmininkais G. Jančiauskienė 
ir J. Rūtenis, kultūriniams reika
lams, I. Jansonienė—iždininke, P. 
Šlapelis—sekretorium. Į valdybą 
kooptuoti: E. Strazdienė—sociali
niams reikalams ir inž. J. Mika
lauskas—Lietuvių Fondo reika
lams.

Posėdyjja dalyvavo ir buvęs val
dybos pirmininkas E. Bliudnikas. 
Jis perdavė knygas ir bylas. Taip 
pat praktiškų patarimų suteikė. J. 
Rūtenis patarė kviesti kultūrininkų 
paskaitoms susirinkimuose.

Nusitarė ruoštis šiais metais pri
siminti 1940-uosius, kai rusai įsi
veržė į Lietuvą.

• • •
Connecticut LB apygardos suvažia
vimas, įvykęs gegužės 4 d. Water- 
buryje, išrinko apygardos valdybą 
šių ąsmenų: A. Lipčienė (pirm.), 
dr. J. Kriaučiūnas, J. Kazlauskas, 
M. Petrauskienė. J. Šaulys, P. 
Kavaliauskaitė, Z. Dresliūtė, S. 
Banevičiūtė, G. Žemaitis. Suvažia
vimą, be kitų, sveikino atvykęs iš 
Bostono JAV LB Tarybos prezidiu
mo vicepirm. Mykolas Drunga. 
Įdomų politinės veiklos projektą 
pateikė Hartfordo apylinkės veikė
ja B. Zdanienė.

Los Angeles lietuvių 
kredito kooperatyvas

Įvairiose vietovėse veikiant ar 
steigiantis • lietuviškiems kredito 
kooperatyvams, įdomu stebėti, 
kaip jiems sekasi. Štai, losangeliš- 
kis kooperatyvas neseniai pranešė, 
jog pirmojo š. m. ketvirčio balan
sas pas jį buvo $739,365. Trijų 
mėnesių gryno pelno liko $13,559, o 
nariajns išmokėta 7.5% dividendo.

Tai nelabai gausus, tik 502 narių, 
ir palyginti nedidelio kapitalo ban
kelis. Tačiau jis auga, ir kasmet 
sugeba paremti lietuviškąjį švieti
mą ir kitus visuomeninius reikalus 
nors ir nedidelėmis sumomis.

Įstatymui leitjus, šiuo metu narių 
patogumui įvedama net čekių siste
ma su mokamomis kas trys mėne
siais palūkanomis. Be to, koopera
tyvas nariams jau seniai teikia 
nemokamą gyvybės draudimą.

Los Angeles kredito unijai vado
vauja valdyba su A. Kiršoniu 
priešaky. Kredito komisijai pirmi
ninkauja A. Valavičius, o priežiū
ros komisijai—K. Prišmantas.

VEDYBINE SUKAKTIS
Liepos 6 d. Pranas ir Nancy 

Speecheriai minės savo vedybinio 
gyvenimo 50 metų sukaktį. Į iškil
mes iš New Yorko atvyksta kun. 
Antanas Rubšys, Manhattan kole
gijos profesorius, Speecherių glo
botinis. Pranas Speecheris buvo 
namų pardavėju ir notaru. Dabar 
jau pensininkas. Nuo pat atvykimo 
į Los Angeles jis (1946 m.) tuoj 
įsijungė į parapijos veiklą, pradžio
je kaip komiteto narys, ir jau 25-ri 
metai, kai jis yra parapijos komite
to pirmininku. Taip< pat priklauso 
šv. Vardo draugijai ir jau keleri 
metai yra jos pirmininku.

Jo žmona Nancy, prieš išeidama į 
pensiją, turėjo “grožio salioną". 
Priklauso Katalikių Moterų sąjun
gai ir yra buvusi ilgus metus 
pirmininke. Sukaktuvininkai yra 
stambiai parėmę šv. Kazimiero 
parapiją, ypač statant bažnyčią, 
mokyklą, salę.

Trumpai iš visur
Baltimore, Md. lietuvių organizaci
jos suruošė Lietuvių festivalį bir
želio 7-8 dienomis miesto centre 
Charles Plaza. Festivalyje pasiro
dyta su tautodailės išdirbimų, .gin
taro, knygų, plokštelių, paveilW^ 
maisto kioskais. Atidaryme sveiki
nimo žodį tarė ir miesto meras W. 
Donald Schaeffer.

Hot Springs, Ark., birželinių įvy
kių minėjimas buvo birželio 14 d. Jį 
pravedė rašytoja Stefanija Rūkie- 
nė, pagrindinį žodį tarė pedagogas 
dr. Petras Maldeikis, meninę dalį 
atliko Lapinskai—kompozitorius 
bei pianistas Darius, solistė Laima 
Rastenytė-Lapinskienė ir jųdviejų 
sūnelis, smuikininkas Aras. Minėji
mą surengė vietinis Alto skyrius, 
pirmininkaujamas Vinco Rastenio.

Lietuvos-vyčiai ruošiasi darbams

Dr. J. G. Skučas išvyko į Paryžių, 
kur duos mokslinį pranešimą tarp
tautiniame radiologų suvažiavime. 
Keletos knygų ir daugelio straips
nių iš radiologijos srities autorius, 
dr. Skučas šiuo metu dėsto Ro
chester, N. Y., universitete.

Clevelando Vyrų oktetas gegužės 
17 d. gastroliavo Omaha, Nebraska. 
Atliko lietuviškų bei tarptautinių ' 
estradinių dainų koncertą. Solo 
partijas atliko I. Grigalių n aite, M. 
Motiejūnas, Žiedonis ir R. But
kus. Pranešinėjo B. Šulskis. Kon
certą surengė Omahos lietuvių me
džiotojų ir meškeriotojų klubas 
"Aras”. Oktetui vadovauja muz. 
Rytas Babickas.

Dr. Tomas Venclova, prieš ketve
rius metus atvykęs iš Lietuvos, 
pakviestas profesoriauti Yale uni
versitete, New Haven, Ct. Tai 
viena garsiausių JAV mokslinių 
institucijų. Dr. Venclova dėstys 
lietuvių kalbą, rusų literatūrą ir 
struktūrinę poetiką. Birželio 16-21 
d. d.' jis dalyvavo Pasauliniame 
poezijos festivaly Rotterdam, Olan
dijoj.

Lietuvių Žurnalistų S-gos Detroito 
skyrius išsirinko naują valdybą, 
kurią sudaro: Balys Gražulis, 
pirm.; Stasys Sližys, sekr.; Anta
nas Grinius, ižd. Liepos 13 d. įvyks 
skyriaus rengiamoji kultūrinė po
pietė Pilėnų stovyklavietėje. Pro
gramoj—buv. pirm. Stasio Gar- 
liausko paskaita.

M. K. Čiurlionio keturi gabalėliai 
fortepijonui buvo įtraukti į 20-tojo 
amžiaus pradžios avangardinės 
krypties kompozitorių koncertą, ' 
kurį surengė Berno (Šveicarijos 
sostinės) valstybinė radijo stotis.

Lietuvos vyčių centro valdyba 
posėdžiavo birželio 7 Kultūros židi
ny Brooklyn©. Dalyvavo: dvasios 
vadas kun. Antanas Jurgelaitis, 
OP, pirmininkas Philip Skabeikis, I 
vicepirmininkė Susan Bumhilla, II 
vicepirmininkas Jonas Adomėnas, 
sekretorė Ann Wargo, iždininkė 
Teresa Trainis, finansų sekr. Ann 
Marie Kassel, patikėtinė Helen 
Schields, narė visuomeniniams ry
šiams Irene Senkus, lietuviškiems 
reikalams komisijos pirmininkas 
kun. Kazimieras Pugevičius ir vice
pirmininkė Marian Skabeikis, Vy
ties žurnalo redaktorė Loretta Stu
lgas, Vidurinio Atlanto apygardos 
pirmininkas Larry Janonis, Naujo
sios Anglijos apygardos pirmininkė 
Bertha Stoškus. Svečiais dalyvavo 
kun. Juozas DambrauskasJ* MIC, 
marijonų provincijolas, ir Vyčių 
garbės narys Juozas Boley-Bulevi- 
čius.

Komitetų pranešimuose paminė
ta, kad jau išspausdinta Our Lady 
of Šiluva knygelė. Spaudai origina
lią knygelę buvo paruošęs kun. 
John C. Jutt. Perspausdinimą pa
rūpino Lietuvos vyčių centro val
dyba. Išlaidoms padengti auką įtei

kė vyčių garbės narys Anthony 
Young. Jis knygelę dedikavo auto
riui.

Artimiausia vyčių veikla:
dalyvauti su vėliavomis bei tauti

niais drabužiaisĮ liepos 13 New 
Yorke, minint Pavergtųjų Tautų 
savaitę:

Dalyvauti Lietuvių dienoje—, 
Barnesville, Pa., (organizuoja vy
čių 144 kuopa)

Dalyvauti rugsėjo 7 Washington, 
D. C., kur bus Maldos dįena. 
Iniciatyvą rodo 142 kuopa, kuriai 
pirmininkauja Eva Migonis.

Svarbiausias įvykis bus Vyčių 
seimas Bostone, rugpjūčio 6-10.

Sudaryti diskusijų rateliai: 1) 
Lietuvos vyčiai ir Bostono, istori
ja—moderatorius dr. Algirdas Bu- 
dreckis, dalyviai: kun. William 
Wolkovich, Mykolas Dhinga, Jo
seph Boley.

2) Garbės narių įnašas vyčių or
ganizacijai—moderatorė Loretta 
St ūkas.

Lietuvos bičiulio premijai nomi
nuotas kun. Michael Bourdeaux, 
knygos Land of Crosses autorius.

Marian Skabeikis suruošė vaišes.

KAIP AŠ "LAIMĖJAU" PULITZERIO PREMIJA
1979 kovo 29 įvykusiame lietuvių 

simfoninės muzikos koncerte Chica
gos simfoninis orkestras atliko ir 
mano 4-tąją simfoniją. 1980 vasario 
4-tos dienos laišku minėto orkestro 
public relations ryšininkė pranešė, 
kad mano 4-tąją simfoniją Chicago 
Symphony orkestras nominavo Pu
litzer premijai, ir prašė iki 1980 
kovo 1 atsiųsti biografinių žinių, 
partitūrą ir simfonijos įgrojimą 
(juostą-tape). Tokios legaliai įgro
tos juostos aš neturiu. Žinojau, kad 
juosta sprendėjų komisijai yra 
svarbiausias dalykas, nes orkestri
nę muziką geriausiai galima pažinti 
ją išgirdus, o dar geriau—sekant 
partitūrą ir klausant.

Tuoj, bičiulių padedamas, ėmiau 
ieškoti orkestro simfonijos įgroji- 
mui. Paaiškėjo, kad tam reikalui 
reikėtų 10-15 tūkstančių dolerių. 
Parašiau prašymą Lietuvių Fondui. 
Jei tai liestų tik Pulitzerio premiją, 
būčiau neprašęs nė vieno dolerio.

Fondui siūliau iš tos pačios juostos 
padaryti patefono plokštelę ir, tarp 
kitko, ją išsiuntinėti rimtosios mu
zikos radijo stotims. Džiaugiamės, 
kad kai kurios, radijo stotys kai 
kada pagroja K. V. Banaičio operą 
Jūratę ir Kastytį. Radijo stotys, 
turėdamos d&ugiau įrekorduotų 
mūsų kūrinių, pagrotų ir tuos.

Iš. Lietuvių Fondo iki šiai dienai 
neturiu jokios žinios. Manau, kad 
Pulitzerio sprendėjai, neturėję 
svarbiausio dalyko—juostos, mano 
simfonijos net nesvarstė.

Lietuvių Fondo pirmininkas dr. 
A. Razma mums rodė pavyzdžiu 
žydų veržlumą, remiant ir propa
guojant savo menininkus (Draugas, 
1980 kovo 1). Gražiai, galima saky
ti, žydiškai kalbėjo, bet padarė . . . 
lietuviškai. Atrodo, kad lietuvių 
skilviai nevirškina rimtos muzikos. 
(Kas sakė, kad tautybė nieko bend
ro neturi su biologija?). J. Gaidelis

Vytautas Beleckas ir sūnus Jonas, sav. Winter Garden svetainės, 1883 
Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestuvėms ir 
kt. pramogomis. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies 
lietuviškas maistas prieinama kaina.

| LITAS MOKA 10% DIVIDENDĄ ANT REGISTRUOTŲ 
į LITO BONŲ (10% Convertible Debenture Bonds))

VISA LAIDA: $500,000 
VIENAS BONAS: $500 

DIVIDENDAI MOKAMI KAS PUSMETI 
SAUSIO 1 IR LIEPOS D

PRAŠOMU KREIPTI* DtL APRAŠYMOrOFFKRINGI CIRCULAR” ADRESU: 
\

LITAS INVESTING CO., INC. 
86-01 114 ST. 

RICHMOND HILL, N.Y. 11418 
(212) 441-6799

Vienybė, 1980 m. liepos 4 d.

►

PILDOMI MIESTO, VALSTYBĖS IR FEDERALINĖS 
VALDŽIOS MOKESČIŲ PAREIŠKIMAI.

Geriausias patarnavimas (

110-04 JAMAICA AVE., RICHMOND HILL, N. Y\ 11418

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos 
ir visais reikalais kreipkitės į

John Orman Agency
REAL ESTATE & INSURANCE

Vienybė, 1980 m. liepos 4 d.

SILVER BELL BAKING CO.
A. Radžiūnas, savininkas

Tel. 779-5156

43 04 JUNCTION BLVD., CORONA. QUEENS. N. Y. 11368

pyragai vedybiniams ir kitokiems 
pokyliams.

--------------------------------------------------------------------------------—

/VA/R/OMS PROGOMS GELIU GAUSITE

ALICE’S FLOWER SHOP
107-04 JAMAICA AVENUE, RICHMOND HILL, N. Y. 11418 

Maloniai kviečiame kaimynystėje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846-5454. Vakare 835-4149

ČIA RASITE NUOŠIRDŲ LIETUVIŠKĄ PATARNAVIMĄ.

Tai. Virginia 8-3500

Serv-Well Roofing Co., Inc.
AU Kinds of Roofing and Shoot Metal Work

METAL CORNICES AND 
SKYLIGHTS GUTTERS AND 

LEADERSPUT UP

u



Vienybe

Dr. Algirdas Budreckis yra parašęs 
Istorinę studiją apie Didįjį Lietuvos 
Kunigaikšti Algirdą. Ją išleidžia 
New Yorko Šaulių kuopa. Manoma, 
kad šį rudenį knyga jau būsianti 
atspausdinta. Knyga turės apie 400 
psl., kietais viršeliais. Dabar šau
liai yra kreipęsi į visuomenę kvies
dami tapti tos knygos išleidimo 
rėmėjais-mecenatais ar prenumera
toriais. IŠ anksto užsiprenumeruo
jant, knygas kaina—-$12, o atspaus
dinus—jos kąina bus $15. Pinigus 
siųsti Kaziui, BaČauskui, 84-55 86th 
Avenue ^M/oodhaven, N. Y. 11421.

/
ir (iea^i Kudirkom, Pasaulio 

lietuvių Bendruomenės pastango
mis aplankę lietuvius Australijoje, 
Naujoje Zelandijoje, liepos 8 d. 
sugrįžta namo. >

Maironio vardo šeštadieninėje mo
kykloje Brooklyne Šiais mokslo 
metais dirbo 21 mokytojas. Pasi
baigus mokslo metams, dėl įvairių 
priežasčių pasitraukia 6 mokytojai.

'Perkūno” choras Kultūros židinio 
mažojoje salėje surengė savo darbo 
sezono užbaigtu ves. Valdybos pir
mininkas Lionginas Drangauskas 
susirinkusiems choro nariams, bi
čiuliams ir talkininkams priminė 
pereitų metų veiklą, įžengiant į 
18 uosius gyvavimo metus. Be kitų 
kviestinių svečių, dalyvavo ir bu
vęs to choro vadovas Vytautas 
Strolia. Šiuo metu chorui vadovau
ja Viktoras Ralys.

Keturi lietuviai pranciškonai, kurių 
trys gyvena ir darbuojasi Vienybės 
kaimynystėje, Highland Blvd, 
esančiame vienuolyne ir Kultūros 
centre, šiemet Švenčia savo 40 
metų kunigystės sukaktį. Tai vie
nuolyno viršininkas ir žurnalo Aidų 
redaktorius poetas T. Leonardas 
Andriekus; laiktarščio Darbininko 
administratorius T. Petras Baniū- 
nas; T. Jurgis GailiuŠis, ilgametis 
pranciškonų provinciolas, šiuo me
tu Kennebunkporto vienuolyno vir
šininkas, ir dr. T. Viktoras Gidžiū
nas, mokslininkas-istorikas ir ilga
metis Sv. Pranciškaus varpelio 
redaktorius. Savo sukakties proga 
jie visi liepos 13 d. Kennebunkpor- 
te įvyksiančioje lietuvių dienoje 
aukos bendras mišias.

PAVERGTŲ TAUTŲ SAVAITĖ
Kaip kitais metais, taip ir šiemet 

New Yorke bus minima Pavergtų 
Tautų Savaitė liepos 13-20 dieno
mis.

Pagrindinis minėjimas bus liepos 
13 d., sekmadienį. Pradedama pa
maldomis šv. Patriko katedroje. Po 
to bus paradas ir masinis susirinki
mas Grand Central Parke. Jame, 
tarp kitų dalykų, bus perskaityta ir 
prezidento Carterio proklamacija.

Dalyviai renkasi 9 vai. Fifth 
Avenue 
pamaldų 
kuriame 
atstovų.
čiai, pabaltieČiai, afganistaniečiai ir 
kiti žada pasirodyti gausingesnėmis 
grupėmis, negu anksčiau. Parado 
maršalu bus New Yorko guberna
toriaus pavaduotojas Mario Cuomo.

Jungtiniam komitetui vadovauja 
vokietis Horst Uhlich. Lietuviams* 
atstovauja: Helen Kulber, Petras 
Wytenus ir Petras Ąžuolas.

Baigiant Pavergtųjų Tautų Sa*- 
vaitę, liepos 20 d., bus iškilmės 
prie Laisvės statulos. Iškilmes or
ganizuoja Ukrainai.

ir 59 St. kampe arba po 
prisijungia prie parado, ' 

dalyvaus apie 30 tautybių
Šiemet Ukrainai, kubie-

Jadvygos Matulaitienės vadovauja
mi New Yorko “Tryptinio” šokėjai 
išskrido į Chicagą dalyvauti liepos 
6 d. ten įvyksiančioje šokių šventė
je. Kartu išvyko ir eilė vietos 
veikėjų.
Dariaus ir Girėno minėjimas įvyks
ta prie paminklų didvyriams Litua- 
nicos aikštėje Brooklyne liepos 19 
d., šeštadienį, 
rengia Lietuvių 
gijos 7 Kuopa 
newyorkiečius
trumpos kalbos ir gėlių padėjimas.

i

3 vai. Minėjimą 
Darbininkų Drau- 
ir kviečia visus 
dalyvauti. Bus

Dariaus Lituanica

■ ■ >

vr kiečiai padės naujų gėlių liepos 19 d. 3 vai popiet.

Povilas D ar gis, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje prezidentas, kalba 
veiksnių spaudos konferencijoje. Dešinėje—dr. Kazys Bobelis VLIKo 
pirmininkas, vadovavęs konferencijai Kultūros židinyje, birželio 21 d.

J. Valaičio nuotrauka

Antanas Dambrittnas, jaunimo vei
kėjas, ilgesnį laiką išbuvęs Europo
je tarnybos reikalais, yra atvykęs į 
New Yorką praleisti atostogų ir 
susitikti su savo senais pažįsta
mais. Per Stuko vadovaujamą “Lie
tuvos atsiminimų” radijo programą 
jis pasidalino mintimis apie savo ir 
kitų keliones į Lietuvą. Jis bendrai 
pataria jaunimui lankyti Lietuvą, 
tik sako, kad prieš vykstant reikia 
apsišarvoti žiniomis iš Lietuvos 
istorijos.

Gerulaičiai, tėvas ir sūnus, abudu 
žymūs tenisininkai—vienas Lietu
voje, kitas Amerikoje, dalyvauja 
Pougeot automobilių garsinime. 
Trumpame TV skelbime rodoma, 
kaip jie abudu sėdasi į automobilį, 
prisiriša diržus ir kaip tėvas su 
sūnumi kalbasi apie automobilius ir 
sūnaus plaukus. Tėvas klausia kam 
sūnui reikalingi penki automobiliai 
ir kada jis nusikirpsiąs savo plau
kės.

Dail. Albinas Elskus gavo 10,000 
■ dolerių National Endowment for 

the Arts 1980 metų premiją už 
darbus vitražo srityje. Dabar jis 
ketina ateinančiais metais atsidėti 
eksperimentiniam vitražo dažymo 
projektam.

Apreiškimo parapijos metinis pik- 
nikas-lietuvių diena šiemet įvyksta 
rugpjūčio 3 d. Plattdeutsche Par
ke. Parapijos klebonas kviečia vi
sus newyorkiečius atsilankyti.

K. ^oromskio ir V. Krištolaitytės 
darbo darbu paroda prasidėjo Ken- 
nebunkporto pranciškonų vasarvie
tėje liepos 3 d. ir truks visų vasara.

Vladas Audėnas, filmininkas mėgė
jas, savo susuktų filmų parodė 
Elizabetho lietuviams šv. Petro ir 
Povilo parapijos salėje įvykusioje 
popietėje. Popietę rengė tautinių 
šokių grupė “Liepsna”, norėdama 
sutelkti lėšų savo kelionei į šokių 
šventę Chicagoje.

Putnam, Conn., N. Pr. Marijoj 
seserų vienuolyno sodyboj ruošia
ma tradicinė lietuvių susitikimo 
šventė—piknikas sekmadienį liepos

Vliko seimas įvyks Toronte, Kana
doj, gruodžio 13-14. Rengimo komi
tetui vadovauja dr. A. Pacevičius.

pmsfeffli'AfiMiii
Atkelta iš 7 psl.
grupių. Tas rodo, jog išeiviai nenu- 

i sigrįžta nuo Lietuvos, kas užtikrina 
išeivių lietuvių tautinį ir kultūrinį 
išlikimą. Jeigu ne iš Lietuvos 
paskutiniu laiku atvykę muzikai ar 
kitų kitų sričių specialistai, jeigu 
ne ten Vilniaus universitete savo 
lituanistines žinias gilinusiųjų bū
rys, jeigu ne privačiu būdu ten 
nuvykę ir savo lietuviškumą ugdę 
jaunuoliai, tai šiandien mūsų išei
vių meninės įr kultūrinės pajėgos 
būtų žymiai skurdesnės.

Tad, pasitikdami šiuos didžiulius 
įvykius čia ir ten, tikime, jog tik 

' tarpusavio bendravimu tegalėsime 
pratęsti lietuviškumo bujojimo me

tus išeivijoje. Ed. Siūlaitis
12 Vienybė, )l980\m. liepos 4 d.




